



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VII Nº 152 – Sexta-Feira, 11 de Agosto de 2017 – Pág(s). DO DIA: 58

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Ata da Sessão	01
Avisos de Julgamento	01
Adjudicação	02
Homologações	10
Atos Convocatórios.....	20
Atas de Registro.....	41

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE CONTINUAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017-REGISTRO DE PREÇOS, TENDO POR OBJETO A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

Às 09:00hs (nove horas) do dia 04 (quatro) do mês de agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, reuniram-se a Sra. Taciane Ribeiro Sousa, Pregoeira, portadora da cédula de identidade nº 19396772002-0 GEJUSC/MA e inscrita no CPF nº 031.887.643-40, Sr. Aldair Sousa Fernandes, portador da cédula de identidade nº 1354888 SSP/MA e inscrito no CPF nº 406.355.033-87, Sr. Raimundo Cesar Garros Ribeiro, portador da cédula de identidade nº 216842948 SSP/MA e inscrito no CPF nº 712.321.173-15, Sr. José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho, portador da cédula de identidade nº 155661 SSP/MA e inscrito no CPF nº 040.139.483-20, tendo por objeto supramencionado, suspenso no dia 20 (vinte) de julho de 2017 (dois mil e dezessete), conforme lavrada em ata circunstanciada na respectiva sessão e demais presentes. Compareceu nesta sessão a empresa DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME, a qual se fez presente através do Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, portadora da cédula de identidade nº 128828119993 GEJUSPC/MA e CPF nº 032.085.823-20; HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI-ME, a qual se fez presente através do Sr. Henry Felipe Rodrigues Monteiro de Araujo, portador da cédula de identidade nº 000047375795-8 SSP/MA e inscrito no CPF nº 616.080.684-04; S N VILELA DE CONDE, a qual se fez presente através do Sr. Jair Teixeira da Costa e Costa, portador da cédula de identidade nº 000037723294-7 SSP/MA e inscrito no CPF nº 101.751.132-20; UPGRADE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS, a qual se fez presente através do Sr. Rafael Beserra Silva, portador da cédula de identidade nº 1156186991 SSP/MA e inscrito no CPF nº 004.017.683-50. Continuando, a pregoeira após analisar as propostas apresentadas em observância ao disposto no edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes o resultado do julgamento das propostas escritas em ordem crescente que estão aptas a ofertarem lances verbais. Para dá continuidade a fase de lances, a Pregoeira suspendeu a sessão e marcou data de 08 (oito) de agosto de 2017 (dois mil e dezessete), às 09:00hs (nove horas), para continuação dos atos inerentes a este certame. Nada mais havendo a registrar em ata, a Pregoeira encerrou a presente sessão, com a lavratura desta ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pela Equipe de Apoio e pelo licitante presente. Arari, Estado do Maranhão, em 04 (quatro) de agosto de 2017 (dois mil e dezessete).

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

Aldair Sousa Fernandes
Membro da equipe de apoio

Raimundo Cesar Garros Ribeiro
Membro da equipe de apoio

José do Espírito Santo Ericeira Sobrinho
Membro da equipe de apoio

Upgrade Soluções Tecnológicas LTDA
Sr. Rafael Beserra Silva “Credenciada”
Empresário

Distribuidora Costa Ltda-ME
Sr. Ubiratan Coelho Guimarães
“Credenciada”
Representante legal

Henry F R M De Araujo Tecnologia Eireli-ME
Sr. Henry Felipe Rodrigues Monteiro de Araújo
“Credenciada”
Representante legal

S N VILELA DE CONDE
Sr. Jair Teixeira da Costa e Costa
“Credenciada”
Representante legal

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, através da Pregoeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 010/2017, torna público aos interessados, o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 049/2017, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva de equipamentos de informática, de interesse desta administração pública. Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei 10.520/02 e subsidiariamente no que couber, a Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, bem como, demais condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s)



de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, a Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo seguinte resultado:

a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI-ME**, sediada em Avenida Brasília, nº 16, CEP: 65350-000, Vitória do Mearim-MA, inscrita no CNPJ 14.809.336/0001-04, pelo valor global de R\$ 646.215,00 (seiscentos e quarenta e seis mil, duzentos e quinze reais), para todos os itens.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 09 de agosto de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI-ME

Sr. Henry Felipe Rodrigues Monteiro de Araujo
Representante legal
Empresa licitante

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, através da Pregoeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 010/2017, torna público aos interessados, o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 052/2017, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de aparelhos eletro-eletrônicos, eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta administração pública.

Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei 10.520/02 e subsidiariamente no que couber, a Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, bem como, demais condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, a Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo seguinte resultado:

a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **INOVE EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME**, sediada na Av. Getulio Vargas, 623-B, Centro, Cep: 65.200-000, Pinheiro-MA, inscrita no CNPJ 19.397.392/0001-00, pelo valor global de R\$ 239.460,00 (duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e sessenta reais);

b) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME**, sediada na Rua 08, quadra 66, nº 28, Maiobão, Paço do Lumiar-MA, inscrita no CNPJ 04.315.383/0001-48, pelo valor global de R\$ 82.346,82 (oitenta e dois mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e dois centavos);

c) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa **HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI-ME**, sediada na Av. Brasília, nº 16, Centro, Cep: 65.350-000, Vitória do Mearim-MA, inscrita no CNPJ nº 14.809.336/0001-04, pelo valor global de R\$ 322.309,00 (trezentos e vinte e dois mil, trezentos e nove reais).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 03 de agosto de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

I.Nove Empreendimentos Eireli-ME

Sr. Francisco Leite Cavalcanti
Representante legal
Empresa licitante

Distribuidora Costa Ltda-ME

Sr. Ubiratan Coelho Guimaraes
Representante legal
Empresa licitante

Henry F R M De Araujo Tecnologia Eireli-ME

Sr. Henry Felipe Rodrigues Monteiro de Araújo
Empresário
Empresa licitante

ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, através da pregoeira infra-assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 2º da Portaria nº 010/2017, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de janeiro de 2017, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 693/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 052/2017, objetivando a presente licitação tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de aparelhos eletro-eletrônicos, eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta administração pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra às empresas:

- **INOVE EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME**, sediada na Av. Getulio Vargas, 623-B, Centro, Cep: 65.200-000, Pinheiro-MA, inscrita no CNPJ 19.397.392/0001-00, pelo valor global de R\$ 239.460,00 (duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e sessenta reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	Amplificador. Características mínimas: 55 watts rms por canal. 5 entradas de áudio na forma de conectores RCA L e R; 2 conexões para microfone; Possuir seleção digital das entradas de áudio; 2 saídas de áudio na forma de conectores RCA L e R; Todas as conexões de microfones devem possuir conectores P10; Sistema de amplificação deve ser separado entre canais A e B, com sistema de esligamento independente; Possuir controle Balance permitindo perfeito controle entre saídas L e R; Possuir controle Bass e Treble permitindo reforçar ou atenuar os níveis das baixas e altas frequências; Possuir sistema que possibilite o aumento do nível de entrada dos sinais; Possuir tomada de alimentação para conexões de outros equipamentos; O peso do amplificador não deve ser superior a 5kg; O consumo máximo do amplificador não deve ultrapassar 160 watts; Mixer amplificado tipo AC 1400; Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	1.190,00	5.950,00
5	Aspirador para pó e líquidos. Características mínimas: Potência 1300W; Aspira líquidos e sólidos; Capacidade do saco coletor (em litros): 13 litros; Possuir rodinhas; Suporte para cabo elétrico; Frequência: 60 Hz. Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	1	510,00	510,00



12	Câmara fotográfica digital 12.2 MP. Características mínimas: Sensor 14.8x22.2mm CMOS; Zoom óptico 3x; Resolução 4272x2848; Velocidade máxima do obturador 1/4000; Velocidade mínima 1; Sensibilidade ISO 100 auto; Formato de Gravação JPEG, RAW; Flash integrado; Tipo de conector composto USB, lente de 28 a 105mm; Distância focal de 18 a 55 mm; Abertura F/3.5-4.3; Tipo de memória SD, SDHC, Multimediocard; Câmara SLR. Bateria LP- E5; Carregador de Bateria; Alça EW-100DB III; Cabo de interface IFC-2000U; Cabo de Vídeo VC-100, Disco de CD e Solução EOS; Digital; CD com manual de instrução de Software; Itens adicionais: Estojo/bolsa para transporte e armazenamento; Cartão de Memória para Câmera digital, capacidade de armazenamento 2gb, modelo SD; carregador de bateria; Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	3	1.005,00	3.015,00
15	Condicionador de ar tipo Split capacidade 12.000 btus especificação	UND	35	1.750,00	61.250,00
17	Condicionador de ar tipo Split capacidade 24.000 btus especificação	UND	4	2.600,00	10.400,00
22	Congelador horizontal (freezer), duas portas, 420L. Características mínimas: Capacidade mínima de 420L; Termostato de dupla função; Pannel de controle com termostato; Dreno; Grades removíveis; Cesto de estocagem; Pintura anti-corrosiva; 04 pés com rodízios; Cor: branca; Tensão 220V. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	2.873,00	28.730,00
24	Congelador vertical (freezer), uma porta, 145L. Características mínimas: Capacidade mínima de 145L; Gavetas (cestos) removíveis; Pés niveladores; Dreno; Cor: branca; Tensão 220V. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	1.655,00	16.550,00
25	Congelador vertical (freezer), uma porta, 197L. Características mínimas: Capacidade mínima de 197L; Gavetas (cestos) removíveis; Pés niveladores; Dreno; Cor: branca; Tensão 220V. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	2.033,00	10.165,00
26	Cook top portátil. Características mínimas: cozimento por indução, de mesa, uma boca, dimensões aproximadas: 30,0 cm (largura) x 35,5 cm (profundidade) x 8,5 cm (altura), mesa de vidro na cor preto com acabamento em aço inox, pannel digital, controle eletrônico de temperatura, com 6 (seis) níveis de potência, timer para programação do tempo de cozimento, trava de proteção, potência 1300 W. Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	499,00	2.495,00
27	Extrator de suco industrial. Características mínimas: Estrutura em aço inox, motor de ¼ HP, bojo e copo em alumínio poldo, Dimensão: 350 x 215 x 365 mm. Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	1	609,00	609,00
28	Ferro de passar roupas a vapor. Características mínimas: Base de quartzo e cerâmica antiaderente; Vapor horizontal e vertical; Sistema antipingos; Fio de 3 metros com giro de 180°; Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	2	102,00	204,00



34	Forno de micro-ondas. Características mínima: Capacidade de 27 litros, tensão 220Volts, na cor branca. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Cor: branca. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	590,00	2.950,00
37	Interface de Audio USB. Características mínimas: Interface de áudio 4 x 4 24-bit/96kHz; 2 entradas frontais; mic/instrumento com preamps (Neutrik XLR/ 1/4 TRS); controle de ganho; luzes de sinal e pico; pads para cada entrada; entrada (1/4 TRS) para efeito externo; 2 saídas balanceadas (1/4 TRS); 4 saídas não balanceadas (RCA); entrada e saída S/PDIF digital com 2 canais PCM; saída S/PDIF suporte AC-3/DTS; 1 x 1 MIDI com LEDs de aviso; saída de fone de ouvido (1/4 TRS) com controle de volume; seletor de fonte A/B para fone de ouvido; controle de entrada e saída para monitoração direta; seletor mono para monitoração direta; controle de volume master; monitoração direta via hardware de baixíssima latência; monitoração de baixíssima latência ASIO; conexão USB; alimentação via USB e fonte; Mac e PC compatível; Compatibilidade: WDM, ASIO 2 e Core Audio; Deve acompanhar manual e maleta protetora. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	1	660,00	660,00
38	Interface de Audio USB. Características mínimas: Interface de áudio 4 x 4 24-bit/96kHz; 2 entradas frontais; mic/instrumento com preamps (Neutrik XLR/ 1/4 TRS); controle de ganho; luzes de sinal e pico; pads para cada entrada; entrada (1/4 TRS) para efeito externo; 2 saídas balanceadas (1/4 TRS); 4 saídas não balanceadas (RCA); entrada e saída S/PDIF digital com 2 canais PCM; saída S/PDIF suporte AC-3/DTS; 1 x 1 MIDI com LEDs de aviso; saída de fone de ouvido (1/4 TRS) com controle de volume; seletor de fonte A/B para fone de ouvido; controle de entrada e saída para monitoração direta; seletor mono para monitoração direta; controle de volume master; monitoração direta via hardware de baixíssima latência; monitoração de baixíssima latência ASIO; conexão USB; alimentação via USB e fonte; Mac e PC compatível; Compatibilidade: WDM, ASIO 2 e Core Audio; Deve acompanhar manual e maleta protetora. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	1	710,00	710,00
39	Liquidificador tipo doméstico. Características mínimas: Capacidade de 02 (dois) litros, revestimento do motor em plástico de alto impacto, copo plástico transparente e graduado, com no mínimo 03 (três) velocidades, sistema pulsar, potencia mínima 350 w, consumo mínimo 0,14kwh/h, tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	164,00	1.640,00
40	Liquidificador tipo industrial. Características mínimas: Capacidade para 04 litros, com copo em aço inoxidável AISI 304 polido, revestimento do gabinete em alumínio polido, potencia 1/2 cv, tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	830,00	4.150,00
41	Micro System com DVD, USB e Slot cartão 50 Watts RMS. Características mínimas: Micro System com DVD, rádio AM/FM; Entrada USB e para cartão de memória MMC, SD, MS. Permite conectar o micro system na TV e assistir filmes-DVDs com som de alta potência. Reproduz: DVD, DVD-R/RW, DVD+R/RW, VCD, SVCD, CD, CD-R/RW, MP3 e WMA. Número de discos: 01. Tipo de carregador de disco: superior. Sintonia digital: rádio com sintonia digital que possibilita a busca automática e a memorização de estações AM/FM estéreo. Modos de reprodução de discos: Program, Repeat, Zoom play, GO to, Pause e Protetor de tela (funções disponíveis na operação como DVD - ligado a uma TV). Acompanha controle remoto. Tensão: 220V ou Bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	3	549,00	1.647,00



42	Microfone com fio. Características mínimas: Cabo: 5 metros; Chave on/off; Cor: preto; Impedância de 600 Ohms; Resposta frequência: 70Hz a 12 Khz; Sensibilidade a 1 KHz: -50dB (0dB = 1 V/Pa); Tipo: Diagrama Polar Unidirecional Cardióide; Cabo com conector P10; Corpo metálico com pintura eletrostática; globo em aço com pintura eletrostática; Cápsula dinâmica com imã de neodímio; filtro pop montado internamente no globo. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	387,00	1.935,00
44	Microfone condensador. Características mínimas: Capsula com diagrama simples de 1"; Resposta de frequência: 20Hz a 20kHz; Circuito interno com FET de baixíssimo ruído inerente; Padrão de captação cardiolóide; Filtro chaveável para corte de baixas frequências (6dB/oitava abaixo de 75 Hz); Chave de atenuação de -10dB; Sensibilidade: 20 mV/Pa; Máxima pressão sonora: 148 dB SPL (c/chave de atenuação ativada); Impedância nominal: 50 ohms; Alimentação através de "phantom power (48 Vcc); Consumo: 3Ma; Peso aproximado: 461g; Deve acompanhar maleta para proteção e manual. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	2	550,00	1.100,00
52	Refrigerador com duas portas, tipo duplex, tecnologia frost free. Características mínimas: Capacidade de 420 litros (com limite de capacidade de 10% para mais ou para menos), tensão 220V ou bivolt, na cor branca, com prateleiras removíveis, porta inteiramente aproveitável, com compartimento para conservação de alimentos e/ou líquidos que necessitem maior refrigeração, gaveta interna inferior tipo gavetão para legumes e freezer na parte superior. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	2.649,00	26.490,00
53	Refrigerador com uma porta. Características mínimas: capacidade de 300 litros, tensão 220V ou bivolt, na cor branca, com prateleiras removíveis, porta inteiramente aproveitável, gaveta inferior tipo gavetão para legumes. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	15	1.599,00	23.985,00
54	Refrigerador com uma porta. Características mínimas: Capacidade de 240 litros, tensão 220V ou bivolt, na cor branca, com prateleiras removíveis, porta inteiramente aproveitável, gaveta inferior tipo gavetão para legumes. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	15	1.089,00	16.335,00
55	Refrigerador compacto, tipo frigobar. Características mínimas: Capacidade de 120 litros (com limite de capacidade de 10% para mais ou para menos), tensão 220V ou bivolt, na cor branca, com prateleiras removíveis, porta inteiramente aproveitável, com compartimento para conservação de alimentos e/ou líquidos que necessitem maior refrigeração, gaveta interna inferior tipo gavetão para legumes. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	730,00	3.650,00
59	Televisor LED 40". Características mínimas: Full HD com USB e Conversor Digital; Tamanho da tela: 40" diagonal 101 cm; Formato da tela: Wide screen; Resolução: 1920 x 1080 (Full HD); Preparada para HDTV; Contraste: Mega contraste (acima de 1.000.000); Tipo de áudio: SRS TheaterSound; Potência de áudio (RMS) 10w x 2; Outras funções: closed caption; nivelamento automático de volume; sleep timer, relógio, desligamento automático: MUTE; função legenda; Conexões: entrada HDMI 4; entrada A/V; entrada RF (antena); entrada DVI; saída fone de ouvido; saída de áudio digital óptica; entrada USB; entrada áudio PC; entrada de áudio L/R (esq/dir); YPbPr; possui conversor digital integrado; USB 2.0; Auto Motion Plus 120 Hz; DNLA Wirelless Controle Remoto; TM 1060, pilhas, cabos, manual do usuário; voltagem: bivolt automático. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	2.090,00	10.450,00



60	Ventilador de mesa. Características mínimas: 3 hélices de no mínimo 30 cm de diâmetro, 3 velocidades controladas isoladamente e oscilantes, cor branca, tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	20	194,00	3.880,00
----	---	-----	----	--------	----------

- **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME**, sediada na Rua 08, quadra 66, nº 28, Maiobão, Paço do Lumiar-MA, inscrita no CNPJ 04.315.383/0001-48, pelo valor global de R\$ 82.346,82 (oitenta e dois mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e dois centavos), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
2	Aparelho de som portátil com CD e MP3. Rádio portátil AM/FM, CD, MP3, USB 4W RMS. Características mínimas: Rádio estéreo com sintonia digital reprodução MP3, relógio digital e entrada USB que permite escutar músicas do Pen drive no formato MP3 ou WMA. Apresentação do produto: Rádio com reprodução de arquivos MP3 e WMA, suporta CD-R e CD-RW, dando maior liberdade para escolher sua mídia preferida. Conter display LCD, Rádio AM/FM com sintonia digital e maior comodidade de programar as faixas que deseja escutar, repetir uma música ou todo o CD, escutá-las de maneira aleatória. Com entrada USB que permite escutar músicas do Pen drive no formato MP3 ou WMA. Reproduz: CD, CD-R, CD-RW, MP3 e WMA. Display: LCD. Portátil. Número de discos: 1. Rádio AM/FM: estéreo com sintonia digital. Modos de reprodução de discos: program, repeat e random. Reproduz CDs musicais com a comodidade de programar as faixas que deseja escutar, repetir uma música ou todo o CD, escutá-las de maneira aleatória. Acompanhado de cabo. Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	6	478,50	2.871,00
4	APARELHO DE TELEFONE com fio e com chave. Dimensões aproximadas: Altura: 9,00 cm, largura: 14,00 cm, profundidade: 19,00 cm, peso: 415,00 g, com 3 volumes de campainha com 2 timbres. Modo de discagem: tom e pulso, aceita 1 linha. Com 3 funções: Flash, rediscar e mudo. Embalagem com informações do fabricante, manual de instruções em português e prazo de garantia prestada no Estado da Bahia.	UND	8	74,99	599,92
23	Congelador horizontal (freezer), duas portas, 519L. Características mínimas: Capacidade mínima de 519L; Termostato de dupla função; Pannel de controle com termostato; Dreno; Grades removíveis; Cesto de estocagem; Pintura anti-corrosiva; 04 pés com rodízios; Cor: branca; Tensão 220V. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	3.199,00	31.990,00
30	Fogão elétrico compacto. Características mínimas: 2 queimadores de sobrepor (de mesa), 2 grelhas elétricas (resistências) de aço inoxidável, 1 queimador para alta e outro para média temperatura (mínimos: 500W e 1000W, respectivamente), sem tampa protetora de vidro, termostato regulável, queimadores com chapa refletora de calor em aço inoxidável, corpo em chapa de aço inoxidável e/ou pintura epóxi e laterais em baquelite ou outro material isolante térmico, tensão 220V ou bivolt, medidas aproximadas: (CxLxA) 510mm x 300mm x 90mm. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	1.260,00	12.600,00
33	Fogão inox a gás. Características mínimas: Material aço inoxidável, aplicação doméstica, classificação de eficiência energética A; bloqueio de vazamento de gás válvula corta gás no forno; proteção traseira; tipos de queimadores: semi-rápido e rápido; tipo de tampa vidro triplo no forno; mesa sobreposta; tipo de mesa: inox; porta removível; prateleiras deslizantes; total de prateleiras no forno 2; forno com luz interna; forno autolimpante; capacidade aproximada do forno 70 litros; quantidade de bocas 4; tipo de botão: removíveis; acendimento automático; bivolt; tipo de fogão de piso com pés niveladores. Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	1.029,00	10.290,00



35	Fragmentadora de papéis, Cartões, CDs e Grampos. Características mínimas: Fragmentação em partícula; Com capacidade para fragmentar de até 15 folhas por vez; Cesto 23 litros de capacidade; Bloqueio de segurança; Sensor automático; Nível de ruído máximo admissível de 60dB(A); (NBR10152 e NB 95); Tensão 220V ou bivolt Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	3	659,00	1.977,00
36	Home Theater: 5.1 canais, com DVD, entradas USB e karaokê, Formatos de Leitura: SVCD, VCD, JPEG, MPEG, MP3 E AVI. Potência: 100W RMS. Voltagem em: Bivolt. Consumo: 30 a 130W. Componentes: DVD, 1 caixa acústica subwoofer, 5 Caixas acústicas, cabos de conexão, controle remoto, cabo de vídeo, antena Loop para AM, antena fio para FM, manual e microfone. Garantia 6 meses.	UND	5	539,00	2.695,00
43	Microfone com fio. Características mínimas: Cabo: 5 metros; Chave on/off; Cor: preto; Impedância de 600 Ohms; Resposta frequência: 70Hz a 12 KHz; Sensibilidade a 1 KHz: -50dB (0dB = 1 V/Pa); Tipo: Diagrama Polar Unidirecional Cardióide; Cabo com conector P10; Corpo metálico com pintura eletrostática; globo em aço com pintura eletrostática; Cápsula dinâmica com imã de neodímio; filtro pop montado internamente no globo. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	5	241,50	1.207,50
45	Microfone de mesa com haste flexível. Características mínimas: Alta Sensibilidade de Captação; Frequência de Resposta: 50 Hz 13 KHz; Sensibilidade: -58 dB+/-3db; Cabo com 1,86 metros; Voltagem de Operação: 1V 10V. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	6	298,50	1.791,00
46	Microfone sem fio. Características mínimas: Chave: ON/OFF; Cor preto; Frequência: UHF: 460 a 860 MHz; relação s/n: 90 dB; Resposta frequência: 50 Hz a 15KHz; Sensibilidade de receiving: -107dBm (S/N: -12dB - 15kHz); Dynamic Range: 100dB; base com abas laterais; maleta; Nível de saída de áudio: 0 a 300mV; Distorsão harmônica total: 0,5%; Performance do receiver; Estabilização de frequência: 10 PPM; Rejeição falsa de imagem RF: 75 dB; Rejeição Border Upon Channel: 100 dB; Estabilização de frequência: 10PPM; Potência de saída RF: 10 dBm; Emissão falsa de RF: 55dBc; Desvio máximo: 40 kHz; voltagem da bateria: 9V DC; Drain máximo 9 V DC: 38 mA. Voltagem 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	6	388,90	2.333,40
48	Moedor de carne industrial. Características mínimas: Material aço inoxidável, motor ½ cv, fase 1, capacidade para 3 Kg. Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	3	1.889,00	5.667,00
51	Purificador de água (tipo soft). Características mínimas: 2 torneiras, sendo uma para água gelada a outra para água natural; Capacidade de armazenamento de no mínimo 02 litros. Sistema de filtragem: Retém impurezas sólidas, cloro, gostos e odores estranhos. O produto deve atender a ANBR 14908/04. Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	832,50	8.325,00

- HENRY F R M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI-ME, sediada na Av. Brasília, nº 16, Centro, Cep: 65.350-000, Vitória do Mearim-MA, inscrita no CNPJ nº 14.809.336/0001-04, pelo valor global de R\$ 322.309,00 (trezentos e vinte e dois mil, trezentos e nove reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
3	Aparelho de DVD. Características mínimas: Resolução 720 linhas, tipo zoom 2x e 4x, tipo saída para decodificador, de áudio e vídeo, funções reprodução de cd-vídeo/cd-cdr e cdrw, características adicionais com controle e moto/reprodução disco todas regiões, cor preta ou prata. Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	8	269,00	2.152,00



6	Balança digital para cozinha. Características mínimas: Capacidade para 10 Kg, com escala de grama em grama até 10 Kg, Função Tara - Auto calibração, Pesagem em gramas (g), (oz), dígitos no display digital LCD, Desligamento automático ou manual. Alimentação: pilha ou bateria. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	3	889,00	2.667,00
7	Bebedouro industrial com 02 torneiras filtro e 04 pés, com função gela água material inox	UND	10	2.293,00	22.930,00
8	Bebedouro industrial com 03 torneiras filtro e 04 pés, com função gela água material inox	UND	10	2.749,00	27.490,00
9	Bebedouro tipo coluna para garrafão de água de 20L. Características mínimas: Gabinete: em plástico polipropileno de alta resistência sem emendas; Base: em plástico polipropileno de alto impacto; Conexões hidráulicas internas: em material atóxico; Torneiras: em plástico ABS de alta resistência, sendo uma para água natural e outra para água gelada; Reservatório: em aço inoxidável; Serpentina: localizada na parte externa do reservatório; Termostato: fixo externo para ajuste de temperatura; Capacidade mínima do reservatório: 2 litros; Cor: branca; Dimensões aproximadas: 99x27x38 cm; Tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	20	833,00	16.660,00
14	Condicionador de ar tipo Split capacidade 9.000 btus especificação	UND	35	1.504,00	52.640,00
16	Condicionador de ar tipo Split capacidade 18.000 btus especificação	UND	10	2.202,00	22.020,00
18	Condicionador de ar tipo Split capacidade 30.000 btus especificação	UND	4	3.480,00	13.920,00
19	Condicionador de ar tipo Split capacidade 36.000 btus especificação	UND	2	4.430,00	8.860,00
20	Condicionador de ar tipo Split capacidade 60.000 btus especificação	UND	2	6.640,00	13.280,00
21	Congelador horizontal (freezer), duas portas, 404L. Características mínimas: Capacidade mínima de 404L; Termostato de dupla função; Painel de controle com termostato; Dreno; Grades removíveis; Cesto de estocagem; Pintura anti-corrosiva; 04 pés com rodízios; Cor: branca; Tensão 220V. Classificação: A [Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/mdic nº 20 de 01/02/2006)]. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	2.717,00	27.170,00
29	Fogão a gás. Características mínimas: Aplicação doméstica, classificação de eficiência energética A; bloqueio de vazamento de gás válvula corta gás no forno; proteção traseira; tipos de queimadores: semi-rápido e rápido; tipo de tampa vidro no forno; mesa sobreposta; tipo de mesa: inox; porta removível; prateleiras deslizantes; total de prateleiras no forno 1; capacidade aproximada do forno 50 litros; quantidade de bocas 4; tipo de botão: removíveis; acendimento automático; bivolt; tipo de fogão de piso com pés niveladores. Cor: branca. Tensão 220V ou bivolt Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	30	629,00	18.870,00
31	Fogão industrial 4 bocas c/ forno	UND	10	1.399,00	13.990,00
32	Fogão industrial 4 bocas sem forno	UND	10	1.249,00	12.490,00



49	<p>Projektor multimídia 2600 ANSI-Lumens. Características mínimas: Deve ter no mínimo 2600 ANSI Lumens; Aspecto 4:3; Tecnologia de projeção 3LCD; Lentes foco manual; Ajuste de inclinação (Keys tone) de no mínimo + ou - 30 graus, manual e automático; Distância de projeção aproximada entre 0.7 - 11.3 m; Tamanho de tela entre 0,53 – 7,6 m na diagonal; Tempo de vida útil da lâmpada de no mínimo 4000 horas; Contraste mínimo de 2000:1; Resolução SVGA entre superior de 800x600; Deve ter no mínimo as seguintes conexões: 1 entrada RGB 15 pinos (Computador), 1 entrada DVI-I (Computador), 1 saída RGB 15 pinos (Computador), 1 entrada de vídeo componente, 1 entrada de vídeo, 1 entrada de S-VHS, 2 entradas de áudio Mini Jacks Estéreo, 1 saída, 2 entradas de áudio RCA L /R para vídeo ou S- VHS, 1 adaptador DVI/HDMI. O peso do projetor não pode ser superior a 3kg; Devem acompanhar o projetor os seguintes Itens: Cabo de força, Cabo para conexão com o computador, Maleta para acomodação do equipamento, Manual do equipamento em português, Controle remoto sem fios com pilhas; O tamanho do projetor deve ser no Máximo de 308 mm x 93.5 mm x 262 mm; Deve ser compatível com 720p, 1080i (60hz) / 576i, 576p; Deve permitir desligamento rápido. Tensão 110V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.</p>	UND	5	3.089,00	15.445,00
50	<p>Projektor Multimídia 3500 ANSI-lumens. Características mínimas: Deve ter no mínimo 3500 ANSI Lumens; Aspecto de tela deve ser 4x3; Tecnologia de projeção LCD; Foco e zoom manuais; Ajuste de inclinação (Keys tone) de no mínimo + ou - 30 graus, manual e automático; Permitir controle externo por RS232, LAN e IR; Deve permitir uma abertura de tela de 80 polegadas a 107 polegadas de distância; Tempo de vida útil da lâmpada de no mínimo 5000 horas; Consumo máximo da lâmpada de 230 w; Contraste mínimo de 500:1; Deve ter no mínimo as seguintes conexões: 1 entrada RGB 15 pinos(Computador); 1 entrada DVI-I (Computador); 1 saída RGB 15 pinos Computador); 1 entrada de vídeo componente; 1 entrada de vídeo, 1 entrada de S-VHS, 2 entradas de áudio CA L /R para vídeo ou S-VHS, 2 entradas de áudio Mini Jacks Estéreo e 1 saída, O peso do projetor não pode ser superior a 3 kg; Resolução de 1600x1200 (UXGA); Devem acompanhar o projetor os seguintes itens: Cabo de força, Cabo para conexão com o computador, Maleta para acomodação do equipamento, Manual do equipamento em português, Controle remoto sem fios com pilhas. O consumo máximo do equipamento não deve ser superior a 312 w; O tamanho do projetor deve ser no máximo de 308 mm x 93.5 mm x 262 mm; Tensão 110V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.</p>	UND	1	4.390,00	4.390,00
56	<p>Tela de Projeção Retrátil 85". Características mínimas: Possuir sistema de enrolamento do tecido automático por mola, com parada em qualquer posição; Possuir acabamento em alumínio com pintura epóxi; Dimensão da tela deve ser no mínimo de 1610 x 1800 mm; Tecido da tela deve ser em material vinil convencional 1.0 (Matte White); Área de projeção deve ser de no mínimo 1290 x 1720 mm; Permitir instalação na parede ou teto; Peso não deve ser superior a 12 Kg. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.</p>	UND	4	1.068,00	4.272,00
57	<p>Televisor 32". Características mínimas: Tela LED, tamanho da tela 32 polegadas; Ângulo de visão: 178°; HDMI com no mínimo 3, Compatível com os sinais digitais: HDTV; Entrada PC: Tecnologia DLNA; Controle Remoto; Alto Falantes Integrados; Alimentação: bivolt; Potência: 20 Watts RMS (10wx2); Diagonal visual: 80 cm; Resolução: WXGA 1366x768; Conexões Entradas: 3 HDMI, 2 AV, 1 vídeo componente ou AV (selecionável), 1 vídeo componente/áudio, 1 PC, 1 internet e 1 USB. Conexões Saída: 1 Áudio Digital Óptico, 1 Áudio Analógico. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.</p>	UND	5	1.259,00	6.295,00



58	Televisor 50". Características mínimas: Tamanho da tela (polegadas): 52 LED; Formato da Tela: Wide screen; Resolução : 1920 x 1080 (Full HD); Preparada para HDTV; Contraste: Ultra Contraste (Acima de 100.000); Ângulo de visualização (H/V): 178°/178°; Sistemas de Cor: Pal-N, Pal-M, NTSC; Tipo de Áudio : Estéreo/SAP; Potência de Áudio (RMS) 10W + 10W; Conexões: Entrada HDMI: 4 (1 lateral / 3 traseiras); Entrada A/V: 2; Entrada Componente Vídeo: 2; Entrada RF (Antena):2; Entrada para PC (RGB / VGA); Saída de Áudio Analógico; Saída de Áudio Digital; USB; Possui conversor digital integrado: Voltagem: Bivolt automático; Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	3	3.786,00	11.358,00
61	Ventilador de parede. Características mínimas: 3 hélices de no mínimo 60 cm de diâmetro, 3 velocidades (min 700rpm/max 1400rpm), todo confeccionado em metal (grade, corpo e hélices), cor preta, tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto. Ventilador de parede. Características mínimas: 3 hélices de no mínimo 60 cm de diâmetro, 3 velocidades (min 700rpm/max 1400rpm), todo confeccionado em metal (grade, corpo e hélices), cor preta, tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	60	279,00	16.740,00
62	Ventilador de TETO. Características mínimas: 3 hélices de no mínimo 50 cm de diâmetro, 3 velocidades (min 700rpm/max 1400rpm), todo confeccionado em metal (grade, corpo e hélices), cor preta, tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	10	349,00	3.490,00
63	Ventilador tipo pedestal (de coluna). Características mínimas: 3 hélices de no mínimo 60 cm de diâmetro, 3 velocidades, 1300 rpm , altura do pedestal 1,5 a 2,1m, todo confeccionado em metal (grade, corpo, hélices e pedestal), cor preta, tensão 220V ou bivolt. Garantia contra defeitos de fabricação de 01 (um) ano, a contar do recebimento do produto.	UND	20	259,00	5.180,00

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.

Arari (MA), em 07 de agosto de 2017.

Taciane Ribeiro Sousa
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14,

neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 048/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de lavagem de veículos (motocicletas, automóveis de passeio e utilitários, ônibus e máquinas pesadas), com fornecimento de material necessário à execução dos serviços, de interesse desta Administração Pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado à empresa:

- **TERESINHA DE JESUS LISBOA COSTA 61133546366**, sediada na Rod. BR 222, s/n, Centro, Cep: 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 24.446.154/0001-70, pelo valor global de R\$ 51.350,00 (cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição do serviço	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	Ônibus escolar (geral)	Lavagem	30	150,00	4.500,00
2	Micro-ônibus escolar (geral)	Lavagem	30	130,00	3.900,00
3	Retro-escavadeira	Lavagem	30	100,00	3.000,00
4	Veículo tipo passeio (simples)	Lavagem	50	30,00	1.500,00
5	Veículo tipo passeio (geral)	Lavagem	50	35,00	1.750,00
6	Motocicleta	Lavagem	60	15,00	900,00
7	Caminhonete (simples)	Lavagem	80	35,00	2.800,00
8	Caminhonete (geral)	Lavagem	80	50,00	4.000,00
9	Ambulância Hillux (simples)	Lavagem	50	40,00	2.000,00
10	Ambulância Hillux (geral)	Lavagem	50	60,00	3.000,00
11	Odontomóvel Van (simples)	Lavagem	50	50,00	2.500,00
12	Odontomóvel Van (geral)	Lavagem	50	70,00	3.500,00
13	Pá Carregadeira (geral)	Lavagem	20	150,00	3.000,00
14	Moto Niveladora (geral)	Lavagem	20	150,00	3.000,00
15	Ambulancia Sprint (Simple)	Lavagem	50	50,00	2.500,00



16	Ambulancia Sprint (Geral)	Lavagem	50	70,00	3.500,00
17	Caminhão Caçamba	Lavagem	20	150,00	3.000,00
18	Caminhão Pipa	Lavagem	20	150,00	3.000,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 01 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de Equipamentos Hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado às empresas:

- PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA-EPP, sediada na Av. Perimental Sul, 12 Loja 01, Bequimão, Cep: 65.061-530, São Luis-MA, inscrita no CNPJ 17.149.510/0001-28, pelo valor global de R\$ 162.281,44 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), para os itens, conforme segue abaixo:

HOMOLOGAÇÃO
O **MUNICÍPIO DE ARARI-MA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI**, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
2	LARINGOSCÓPIO ADULTO: Característica física: 5 lâminas aço inox.	UND	1	819,00	819,00
3	CARRO DE EMERGÊNCIA: Característica física; confecção estrutura/gabinete: aço pintado/aço inox; suporte para cilindro; suporte de sorro; gavetas: mínimo de 04; suporte para desfibrilador; tábua de massagem; régua de tomadas.	UND	1	3.770,00	3.770,00
4	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO: compressor/4 saídas. Potencia; mínimo de ¼ de hp.	UND	1	1.936,00	1.936,00
15	Alavanca Seldin	UND	50	38,80	1.940,00
19	Bandeja 22 x 12 x 1,5	UND	80	43,40	3.472,00
21	Broca de aço tam. Diversos	UND	750	10,40	7.800,00
25	Calçador de Ward nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (04 de cada)	UND	35	265,00	9.275,00
26	Caneta de alta rotação KAVO	UND	10	1.200,00	12.000,00
29	Cureta de Gracey 11/12, 13/14 e 17/18 (06 de cada)	UND	50	263,00	13.150,00
30	Cureta de Lucas 85	UND	10	21,00	210,00
33	Esculpidor de Hollemback 3S	UND	15	16,00	240,00
34	Esculpidor de Hollemback 3SS	UND	15	16,00	240,00
37	Espelho odontológico	UND	250	13,00	3.250,00
38	Estojo 20 x 10 x 05	UND	40	160,00	6.400,00
40	Fórceps nº 16	UND	30	120,00	3.600,00
41	Fórceps nº 18L	UND	30	120,00	3.600,00
42	Fórceps nº 18R	UND	30	120,00	3.600,00
43	Fórceps nº 150	UND	30	120,00	3.600,00
44	Fórceps nº 151	UND	30	120,00	3.600,00
45	Fórceps nº 65	UND	12	120,00	1.440,00
46	Fórceps nº 69	UND	12	120,00	1.440,00
47	Fórceps nº 101	UND	30	120,00	3.600,00
57	Seringa carpule	UND	60	100,00	6.000,00
65	Negatoscópio	UND	8	620,00	4.960,00



66	Porta matriz de aço	UND	35	38,00	1.330,00
67	Cânula de sucção Endodôntica	UND	25	40,00	1.000,00
70	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA EM MADEIRA-CARCI UM METRO Régua antropométrica pediátrica utilizada para mensurar a altura. Possui comprimento de 1 metro	UND	12	103,00	1.236,00
74	FITA MÉTRICA 1,5M Comprimento da fita métrica: 1,5 m Largura da fita métrica: 16,0 mm	UND	100	20,00	2.000,00
76	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ESFIGMOMANOMETRO PEDESTAL COM RODÍZIOS Braçadeira tamanho adulto; Montagem em pedestal de altura ajustável com 05 rodízios; Possui compartimento p/ armazenamento seguro do sistema de inflação; Escala ampla de fácil leitura	UND	6	1.500,00	9.000,00
82	ESCRIVANINHA 2 GAVETAS EPÓXI Escrivaninha com 02 gavetas e pintura epóxi.	UND	6	690,00	4.140,00
88	BANCO GIRATÓRIO ASSENTO ESTOFADO E RODÍZIOS Banco giratório pintado com assento estofado com rodas. Estrutura tubular em aço redondo com 4 pés com rodízios giratório.	UND	10	330,00	3.300,00
94	PESOS DE 0,5 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 0,5kg	UND	4	15,50	62,00
95	PESOS DE 1 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 1 kg	UND	4	36,16	144,64
96	PESOS DE 2 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 2 kg	UND	4	46,00	184,00
97	CANELEIRAS 0,5 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 0,5 kg		40	36,00	1.440,00
98	CANELEIRAS 1 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 1 kg	UNDS	10	51,00	510,00
99	CANELEIRAS 2 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 2 kg	UND	10	72,00	720,00
111	FAIXAS ELÁSTICAS LEVE Composição plástica dimensão aproximada de 120x15cm	UND	40	75,00	3.000,00
117	COLCHÃO HOSPITALAR D33 EM NAPA A - altura do produto l - largura do produto p - profundidade ou comprimento do produto l: 88 cm (largura) p: 188 cm (comprimento/profundidade)a: 15 cm (altura)	UND	30	590,00	17.700,00
120	SUPORTE CEGONHA PARA BALANÇAS Confeccionado em brim de alta resistência indicado para pesagem de crianças	UND	80	82,66	6.612,80
122	BALANÇA PORTÁTIL Balança mecânica até 130kg, plataforma antiderrapante	UND	50	120,00	6.000,00
124	TESOURA CIRÚRGICA Curva para uso geral 15 cm aço inox	UND	30	38,00	1.140,00
125	TESOURA CIRURGICA 15 cm reta para uso gera laço inox	UND	20	38,00	760,00
126	PINÇA ANATÔMICA Dissecção 16 cm com serrilha para uso geral aço inox	UND	30	21,00	630,00
136	BANDEJA INOX 22x12x1,5 cm aço inox	UND	15	79,00	1.185,00
139	PINÇA CRILLE RETA 16cm para uso geral aço inox	UND	5	49,00	245,00

- C. ALVES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, sediada na Av. Castelo Branco, nº 2298, Canecão, Cep: 65.300-000, Santa Inês-MA, inscrita no CNPJ 09.455.222/0001-73, pelo valor global de R\$ 348.177,02 (trezentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e sete reais e dois centavos), para os itens, conforme segue abaixo:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)
-------	---------------	-----	------	-------------



				Unitário	Total
1	AUTOCLAVE HOSPITALAR HORIZONTAL (75 A 150 LITROS) Equipamento horizontal, com sistema de comando microprocessado, capacidade da câmara interna de no mínimo 90 litros. Deverá funcionar por meio de vapor saturado e apresentar estrutura em material anticorrosivo e revestimento externo por chapa de aço inoxidável. Comando microprocessado programável com no mínimo 8 programas, com painel e comando com botão liga/desliga edisplay em LCD e deve possuir no mínimo teclado numérico para controle com membrana de proteção para visualização dos ciclos programados, manômetro e manovacuômetro. Câmaras externa e interna confeccionadas em aço inox AISI 316L com isolamento térmica, a câmara interna deve possuir dreno. Deve possuir 2 (duas) portas, barreira sanitária e sistema de emergência. Fechamento das portas realizado por meio de volante central com vedação por guarnição de silicone. Sistema hidráulico tubulações e conexões do conjunto hidráulico devem ser de material anticorrosivo e resistente; conexões da câmara de esterilização e gerador de vapor deve ser em aço inox ou outro material compatível; possuir bomba de vácuo tipo anel líquido e bomba centrífuga de água com capacidade suficiente para o gerador de vapor. Sistema de segurança que deve impossibilitar o funcionamento do equipamento mediante qualquer tipo de falha, descuido do operador ou falta de suprimentos além de alarmes audiovisuais. O ruído não poderá exceder ao estabelecido pela portaria ministerial do trabalho. Deverá acompanhar o equipamento, no mínimo: 02 carros externos para acomodação dos materiais, 01 carro interno para acomodação dos materiais, 01 sistema de purificador de água por osmose, 01 impressora matricial. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.	UND	1	55.820,80	55.820,80
5	POLTRONA HOSPITALAR: Característica física; material de confecção armação baixa: aço/ferro pintado; assento/encosto: estofado courvin; descanso para os pés: integrado; capacidade: até 120kg; reclinção: acionamento manual.	UND	10	950,21	9.502,10
8	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL: Característica Física; material de confecção: tecido em algodão; braçadeira/fecho: velcro.	UND	1	95,02	95,02
10	LARINGOSCÓPIO INFANTIL: Característica Física; composição: 3 lâminas aço inox.	UND	1	460,99	460,99
13	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL: característica física; material de confecção: aço / ferro pintado; aplicação: adulto; braçadeira/ fecho: nylon/ metal; tipo: aneroide.	UND	10	366,91	3.669,10
20	Pontas Para ultrassom	UND	50	151,89	7.594,50
22	Brunidor nº 28, 29 e 33 (06 de cada)	UND	45	96,20	4.329,00
23	Cabo p/ espelho	UND	80	15,19	1.215,20
24	Cabo p/ bisturi	UND	30	55,69	1.670,70
27	Contra ângulo KAVO	UND	10	688,58	6.885,80
28	Corrente p/ guardanapo	UND	20	15,19	303,80
31	Cureta McCall 11/12, 13/14 e 17/18 (06 de cada)	UND	50	258,32	12.916,00
32	Escavador (cureta dentinária)	UND	50	30,38	1.519,00
35	Espátula de inserção	UND	30	45,57	1.367,10
36	Espátula nº 24	UND	25	30,38	759,50
39	Estojo 28 x 14 x 06	UND	40	412,28	16.491,20
49	Micro motor Marca KAVO	UND	10	1.136,61	11.366,10
50	Óculos de proteção	UND	30	40,50	1.215,00
51	Placa de vidro	UND	25	25,31	632,75
52	Pinça clínica	UND	80	40,50	3.240,00
53	Porta amálgama de plástico	UND	20	40,50	810,00
54	Porta algodão c/ mola	UND	15	101,25	1.518,75
55	Porta agulha Mathieu	UND	30	177,21	5.316,30
56	Porta agulha Mayo	UND	30	212,65	6.379,50
58	Tesoura Íris reta	UND	30	111,39	3.341,70
59	Tesoura Íris curva	UND	30	111,39	3.341,70
60	Afastador de Minessota	UND	25	75,95	1.898,75



63	Descolador de Molt	UND	40	121,51	4.860,40
64	Espátula para resina ponta dourada	UND	35	134,32	4.701,20
68	BALANCA MEDICA PEDIÁTRICA DIGITAL COM DISPLAY LCD Balança médica pediátrica digital, melhor sistema de pesagem da categoria, capacidade de pesagem 15kg com divisão 5g proporcionando muito mais precisão nas pesagens	UND	3	587,31	1.761,93
69	LANTERNA CLINICA SPIRIT-INSTRULITE LED COM ESPECULO Lanterna médica de led e aparelho de ouvido portátil tipo caneta otoscópio para cuidados do ouvido.	UND	15	253,15	3.797,25
71	ESFIGMOMANOMETRO ANERÓIDE EM NYLON COM FECHO VELCRO Aparelho simples e compacto utilizado para medição da pressão arterial. Possui manguito e pêra em pvc, braçadeira em nylon com fecho velcro	UND	60	253,15	15.189,00
72	OXIMETRO DE DEDO ADULTO Display formato: exibição digital spo2 faixa de medição: 0% - 100%; faixa de pulso taxa de medição: 30 bpm - 250 bpm; intensidade de pulso display: barra Energia: bateria 2 x 1.5v aaa alcalina Resolução: 1% para spo2 e 1 bpm para taxa de pulso Precisão de medição: ± 2%, em fase de 70% -100% de spo2, e quando sentido fase ser menor do que 70%. ± 2 bpm ou ± 2% para a taxa de pulso.	UND	15	283,53	4.252,95
73	ESTETOSCÓPIO Design avançado para uma ausculta mais precisa. Tubos em pvc, que propagam melhor o som. Auscultador em aço inox com diafragma de alta sensibilidade. Inclui olivas e diafragmas para reposição.	UND	60	253,15	15.189,00
75	CARRO SUPORTE PARA ELETROCARDIOGRAMA E ECG EM EPOXI Altura: 82,5cm; Base: 56cm x 38,5cm (largura x profundidade); 04 rodízios; 01 gaveta.	UND	5	1.549,30	7.746,50
77	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL Display de lcd com iluminação de fundo;"Design" exclusivo e ergonômico; Frequência do ultrassom de 2mhz; Ultrassom de baixa intensidade: <10mw/cm2; Faixa de medida do bcf: 50~240bpm; Resolução do bcf de 1 bpm; Precisão do bcf de ±1bpm; Acompanha bateria recarregável carregador bivolt;	UND	12	1.215,14	14.581,68
80	MESA PARA EXAMES CLÍNICOS Mesa em chapa de aço e estrutura em aço inox cabeceira regulável. Pés fixo com ponteiros de borracha.	UND	6	1.367,03	8.202,18
83	MESA AUXILIAR INOX Pés em tubo de aço inox redondo Tampo e prateleira em chapa de aço inox Pés com rodízios giratório de 2" de diâmetro Dimensões: 0,43x0,90x0,80	UND	6	556,93	3.341,58
84	MESA DE CABECEIRA ABERTA CRIADO MUDO Com 01 gaveta e 01 prateleira, toda em pintura epóxi. Dimensões externas aproximadas: 46 cm comp. X 42 cm larg. X 80 cm altura. Cubagem: 0,153 m³ peso: 11 kg	UND	10	810,10	8.101,00



86	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR Fabricado em alumínio, dobrável, com encosto almofadado, assento duplo almofadado em nylon, freio bilaterais, aro impulso bilateral, X duplo na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulamento de altura, rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus infláveis e diâmetro aro 06" com pneus maciços (ou infláveis). Rodas traseiras removíveis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa.	UND	6	1.367,03	8.202,18
87	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR DE BANHO Cadeira de banho dobrável fabricada em aço carbono c/ sistema de freios bilaterais, possui apoio de pé retrátil e apoio de braço removível. Assento de 40cm e capacidade para 80kg.	UND	4	556,93	2.227,72
91	THERAPY EC Modelo que permite irradiar o laser vermelho, ou o laser infravermelho ou os dois lasers simultaneamente. Permite ajustar a dose de laser para: 1, 2, 3, 4, 5, 6 joules e também permanecer ligado por 30 minutos para a realização da técnica russa – ilib modificada.	UND	1	6.581,99	6.581,99
92	NEBULIZADOR PORTATIL Sistema ar-comprimido Máscaras adulto e infantil mais compacto e portátil Pressão 30 a 36 psi	UND	4	3.036,82	12.147,28
93	MODELO ANATÔMICO OUVIDO COM QUATRO PARTES Ampliado 3x o tamanho natural confeccionado em resina plástica. Demonstra os três principais componentes estruturais do órgão auditivo (orelha externa, orelha média, orelha interna). Dimensões 43x17	UND	1	759,46	759,46
100	ESTADIOMETRO CAPACIDADE de 115 a 210cm Tolerância de +/- 2mm em 210cm Resolução em milímetros Parte superior da escala de medição por sistema telescópico Componente superior dobrável Matéria prima: perfilado em alumínio, com tripé para maior estabilidade no momento da avaliação	UND	1	1.002,49	1.002,49
101	PRANCHA DE EQUILÍBRIO REDONDA Produto confeccionado em madeira resistente em 20 polegadas com pisante em fita colorida antiderrapante	UND	2	354,42	708,84
102	PRANCHA DE EQUILIBRIO RETANGULAR Prancha step confeccionada em madeira resistente e envernizada, revestida em borracha texturizada e antiderrapante.	UND	2	354,42	708,84
103	BARRA PARARELA INFANTIL Construída em tubo de aço inox, corrimão com acabamento polido, base construída em madeira, revestida em piso antiderrapante. As barras são ajustáveis na altura e entre barras.	UND	1	3.240,37	3.240,37
104	ANTROPÔMETRO Modelo esteira Portátil Posição deitada ou fixo na parede Ideal para recém-nascido Prático, pode ser enrolado para facilitar o transporte e a conservação Capacidade: até 105cm Resolução: milímetros Material: acrílico / pvc Largura do acrílico (parte fixa): 31 cm Largura da lona (parte maleável): 30 cm Altura do acrílico (parte fixa): 15 cm	UND	2	505,30	1.010,60
105	STEP Confeccionado em eva prensada que permite a realização de diversos exercícios.	UND	1	201,51	201,51
106	TUBOS FISIOTERAPIAS Possui cravos para estímulos sensoriais e massagem 100% vinil	UND	40	60,76	2.430,40
107	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO P Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	151,89	759,45
108	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO M Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	167,09	835,45



109	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO G Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	182,27	911,35
110	CORDA DE PULAR - Pegadores em madeira - nylon trançado Comprimento de 1,5m	UND	30	50,64	1.519,20
112	FAIXAS ELASTICAS MEDIA Composição plástica dimensão aproximada de 120x15cm	UND	40	75,95	3.038,00
113	BOLAS SENSORIAIS VARIADAS Bolas sensoriais, com a superfície coberta por picos de 7 mm.	UND	4	50,64	202,56
114	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL NEONATAL Visor colorido de alta resolução. Indicação da spo2, frequência cardíaca, força de pulso, onda ple-tismográfica e tabelas de tendência. Portátil e leve, pesando apenas 260 gramas, com baterias e senso.r Ergonomicamente projetado, adapta-se confortavelmente na palma da sua mão. Tela rotacional, permite visualização na vertical ou horizontal. Níveis de alarmes ajustáveis da spo2 e frequência cardíaca. Memória interna permite armazenar 120 horas de dados de tendências. Indicador luminoso de alerta. Software permite armazenar, visualizar e compartilhar eventos através da conexão usb (opcional). Alimentação bivolt automático. Bateria interna recarregável com autonomia de 20 horas e carregador integrado ao equipamento. Gerenciamento de informações do paciente, incluindo nome, sexo e tipo. Aplicável para pacientes adulto, pediátrico e neonatal.	UND	1	404,03	404,03
115	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL NEONATAL O Oxímetro de pulso modelo compacto com visor em led, painel apresenta barra de intensidade do pulso e nível da bateria, spo2 e fc. Faixa sp02 - 70 à 99% faixa de pulso - 30 à 240 bpm	UND	2	505,30	1.010,60
116	COLCHONETE Colchonete espuma d28 88 solteiro alveolado cinza 190x80x7cm 0.8kg de napa	UND	40	100,25	4.010,00
118	TENS DE TRÊS SAÍDAS Alimentação:- bivolt 110 / 240 v~ (60 hz); potência de entrada-consumo (máx.): - 20 va; canais de saída:- 4 canais independentes em amplitude; intensidade de corrente máxima por canal com carga resistiva de 1000 ohms (quando r= 250 hz e t= 500 useg):- modo tens normal: 120 ma pico a pico por canal e modo fes sync: 120 ma pico a pico por canal. Faixa de frequência de repetição de pulso (r) para tens e fes:- variável de 0,5 a 250hz; modulação em trens de pulso - burst (somente p/ modo tens):- 7 pulsos correspondentes a ciclo on de 25 mseg e ciclo off de 475 mseg (2 hz); on time (fes):- variável de 1 a 60 segundos; off time (fes):- variável de 1 a 60 segundos; rise- tempo de subida do trem de pulso (fes):- variável de 1 a 9 segundos; decay- tempo de descida do trem de pulso (fes):- variável de 1 a 9 segundos; dimensões (mm):- 265 x 275 x 115 (l x p x a); peso (aprox. Sem acessórios):- 2,5 kg; empilhamento máximo:- 10 caixas; temperatura p/ transporte e armazenamento:- 5 a 50°C; temperatura ambiente de trabalho:- 5 a 45°C.	UND	2	1.215,14	2.430,28
119	BALANÇA TIPO MOLAACS Estrutura em tubo de alumínio quadrado com capacidade máxima de 25 kg dimensões: c 63,5 cm x l 3 cm x a 3 cm	UND	80	253,15	20.252,00
121	SUPORTE SUSPENSÓRIO PARA BALANÇA Confeccionado em brim de alta resistência indicado para pesagem de crianças dimensões 81 cm x l 36 cm	UND	80	81,02	6.481,60
123	TERMÔMETRO DE TEMPERATURA PARA GELADEIRA Faixa de temperatura interna: -20°C ~ +70°C; Faixa de temperatura externa: -50°C ~ +70°C; Resolução: 0,1°C; Precisão: ±1°C; Dimensões: 6,4 x 8,5 x 2,2 cm; Peso: 100g; Material: plástico ps; Cor: Branco; Comprimento do cabo: ± 2,3m; Alimentação: 1 pilha tipo aaa 1,5v (já inclusa).	UND	40	121,51	4.860,40
127	PINÇA KELLY Reta para uso geral 16 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
128	PINÇA KELLY CURVA Curva uso geral 16 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
129	PORTA AGULHA Mayo hegar 14 cm para sutura aço inox	UND	15	21,47	322,05
130	PORTA AGULHA Mayo hegar 16cm para sutura aço inox	UND	15	21,47	322,05
131	PINÇA MOSQUITO Curva (hemostática)12 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10



132	PINÇA DISSECÇÃO COM DENTE Pinça anatômica dente de rato possui dentes na extremidade 16 cm e aço inox	UND	15	21,47	322,05
133	PINÇA CRILLE RETA Reta para uso geral 14 cm aço inox	UND	15	21,47	322,05
134	PINÇA MOSQUITO (HALSTEAD) Curva aço inox 12 cm	UND	15	21,47	322,05
135	TESOURA METZEMBAUER Reta 15 cm aço inox	UND	15	21,91	328,65
137	TETACÂNULA 16 cm aço inox	UND	12	30,38	364,56
138	PINÇA HARTAMN PARA CORPO ESTRANHO COM DENTE 12 cm com dentes aço inox	UND	13	201,51	2.619,63

- **JOÃO BATISTA VIEGAS JUNIOR COMERCIO-ME**, sediada na Rua Virgílio Domingues, nº 409D, São Francisco, Cep: 65.076-340, São Luis-MA, inscrita no CNPJ nº 07.945.878/0001-49, pelo valor global de R\$ 117.972,54 (cento e dezessete mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos), para os itens, conforme segue abaixo:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
16	Amalgamador Capsulado	UND	8	1.665,45	13.323,60
17	Aparelho de profilaxia	UND	6	3.518,06	21.108,36
61	Consultório Odontológico Completo contendo : 1) Cadeira Odontológica com: 02(dois) comandos, ajuste automático do assento e encosto; movimentos acionados por motor hidráulico; encosto convencional; braços de apoio fixos e/ou articulável; comandos de acionamento na base da cadeira e/ou no pedal; cabeceira anatômica articulada; sistema semi-automático de volta a zero e posição de trabalho; estofamento com revestimento em PVC laminado asséptico sem costura; articulação assento/encosto na linha do acetábulo; parte inferior do assento carenada; tensão elétrica de 220 volts, pintura lisa de alto brilho compatível com álcool p/ assepsia, cor azul claro.2) Equipo acoplado a cadeira com três pontas sendo: 1 (uma) seringa triplice, 1 (um) terminal de alta rotação com acoplamento borden e regulador de spray, 1 (um) terminal com acoplamento borden p/ baixa rotação não refrigerado; suporte dos instrumentos em ABS; pedal de acionamento das pontas convencional (metálico); bandeja de inox autoclavável. O equipo deve conter sistema anti-contaminação (anti-retração-S.A.R.). O fornecimento de água p/ o terminal de alta rotação e seringa triplice através de reservatório removível tipo "PET". 3) Unidade Auxiliar fixa com 01 (um) sugador automático de partículas incorporado em tela de nylon, cuba de poliéster injetado, removível p/ desinfecção e com separador de detritos acoplada ao equipo. 4) Refletor com intensidade luminosa de 20.000 Lux; Cabeçote em alumínio fundido e puxador incorporado; Lâmpada Halógena H3; Espelho multifacetado, com luz branca e fria, liga e desliga na base da cadeira ou em punho, refletor acoplado ao equipo. 5) Mocho a gás profissional com 05(cinco) rodízios revestidos de poliuretano, injetada e recoberto em PVC expandido sem costuras, laváveis. Encosto ergonômico com superfície lisa p/ fácil desinfecção, regulagem da altura do assento acionado a gás e regulagem da altura do encosto, cor azul claro	UND	2	26.106,45	52.212,90
62	Compressor de ar totalmente isento de óleo, totalmente silencioso, modelo vertical, seis pés, motor de 2HP monofásico, tensão 220volts, 49 DCBs, cabeçote em metais retificados de alta precisão. Construído em aço maciço, reservatório em chapas com tratamento interno antiferruginoso, câmara de aspiração circular com filtro na saída de ar. Acabamento totalmente liso de alto brilho com cantos arredondados, pintura lisa de alto brilho a base de epóxi com tratamento fosfatado resistente a corrosão e a materiais de limpeza	UND	6	5.221,28	31.327,68

- **FUTURAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA-ME**, sediada na Rua Estrada Nova, nº 38, Recanto dos Vinhais, Cep: 65.070-380, São Luis-MA, inscrita no CNPJ 10.951.798/0001-00, pelo valor global de R\$ 74.311,91 (setenta e quatro mil, trezentos e onze reais e noventa e um centavos), para os itens, conforme segue abaixo:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total



7	IMPRESSORA DRY DE FILMES RADIOLÓGICOS. Sistema de impressão de filmes radiológicos a seco com capacidade de impressão para três tamanhos simultâneos. Resolução mínima de 50 microns. Densidade óptica de impressão de 4.0, capacidade de impressão mínima de 90 filmes por hora no tamanho 35x43cm, capacidade de memória mínima de 1 GB. Impressão no padrão DICOM 3.0. Para uso em modalidades médicas, com impressão de tecnologia e resolução mínima de 300 dpi para todas as imagens nela geradas. Carregamento dos filmes a luz do dia em magazine com capacidade de no mínimo 100 filmes; Conexão com modalidades através do protocolo DICOM 3.0; Calibração automática da densidade de cada filme impresso; Escala de cinza de no mínimo 14bits; Trabalhar com, no mínimo, 3 tamanhos diferentes de filmes simultaneamente carregados no equipamento (on-line)	UND	1	12.593,10	12.593,10
9	CARRO DE CURATIVOS:Característica Física; material de confecção: aço inoxidável; acessórios: balde e bacia.	UND	3	1.166,75	3.500,25
11	OXÍMETRO DE PULSO:Característica Física; tipo: portátil (de mão); sensor de spo2: 01	UND	3	2.372,50	7.117,50
12	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL:Característica Física; válvula de segurança; frasco: termoplástico/vidro; capacidade: de 6 a 10 litros; suporte com rodízios.	UND	1	2.827,50	2.827,50
48	Fotopolimerizador LED sem fio Marca SCHUSTER	UND	5	1.175,35	5.876,75
78	MESA DE MAYO INOX Estrutura tubular e bandeja totalmente confeccionada em aço inoxidável, acabamento polido.	UND	10	818,55	8.185,50
79	DIVÃ PARA EXAME CLÍNICOS TIPO MALA Construído em alumínio, leito estofado em espuma densidade 23, leve e prático, podendo ser transportado facilmente.	UND	2	1.028,44	2.056,88
81	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO INOX Braçadeira para injeção com altura regulável apoio de braço tipo concha em aço inox	UND	6	293,84	1.763,04
85	MESA AUXILIAR 40CM X 40CM X 80CM EM AÇO INOX, COM RODÍZIOS Pés tubulares de 3/4 cromados, com rodízios de 2"; Tampo e prateleira em aço inox.	UND	10	682,13	6.821,30
89	DETECTOR FETAL DIGITAL DE MESA 7000D Saída para fone de ouvido e gravador de som. Filtro minimizador de interferência durante a utilização. Faixa de medição de fcf: 30 a 240 bpm. Ciclagem de 6.000 a 60.000 e frequência de trabalho 2mhz ±10%. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v ±10% e frequência de 50/60hz. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v ±10% e frequência de 50/60hz. Diâmetro máximo do foco ultrassônico: 50 mm. Profundidade máxima do feixe ultrassônico: 200 a 250 mm. Controle de volume digital: 9 níveis (1 - 9). Controle de tonalidade digital: 10 níveis (0 - 9). Alojamento para transdutor na lateral do gabinete. Saída para fone de ouvido ou gravador de som. Possui fusível de proteção contra sobrecarga da corrente elétrica. Peso líquido: 1,8kg. Dimensões: (l.p.a) 217x250x100mm. Potencia: 32 va/ 15w. Potencia ultrassônica: 5mh/cm².	UND	4	1.038,93	4.155,72
90	OTOEMISSOES INTERACOUSTICS MODELO OTO-READ SCREENING PLUS Impressora termo sensível, maleta para transporte, base de mesa com conexão a pc, sonda, quatro ponteiras extras para sonda, jogo de olivas, um rolo de papel térmico para impressora, quatro pilhas alcalinas, manual de operação, cabo extensor (1m), certificado de garantia e certificado de calibração incluso.	UND	1	19.414,37	19.414,37

- VALMIL-COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, sediada na Rua 19 de dezembro, nº1157, Centro, Cep: 82.200-000, Ibiopora-PR, inscrita no CNPJ 74.160.490/0001-20, pelo valor global de R\$ 126.493,83 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos), para os itens, conforme segue abaixo:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total



6	APARELHO DE RAIOS X FIXO (ATÉ 800 MA): Característica Física; mesa com tampo flutuante: painel de comando: estativa porta tubo: bucki mural: colimador: corrente do comando gerador; 500mA a 600mA.	UND	1	105.000,00	105.000,00
14	MONITOR MULTIPARÂMETROS:Característica Física; pressão não invasiva (pni); respiração; temperatura; tipo de monitor: led; tamanho da tela: de 10" a 12"; eletrocardiograma (ecg); oximetria (spo2).	UND	1	19.933,33	19.933,33
18	Aplicador de hidróxido de cálcio	UND	50	31,21	1.560,50

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 02 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE ARARI-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do

CPF nº 149.051.403-15, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 051/2017, que tem por objeto a eventual contratação pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de materiais para produção de kit de enxoval para gestantes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado às empresas:

- **J E C DA COSTA NETO-ME**, sediada na Rua Justina Fernandes, nº 45, Centro, Cep: 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 17.212.365/0001-82, pelo valor global de R\$ 126.113,00 (cento e vinte e seis mil, cento e treze reais), para os itens, conforme segue abaixo:

Item	Descrição	Und/Pcte	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
01	Kit Alfinete (Broches) Para Fralda	Pcte	100	7,53	753,00
02	Algodão	Pcte	100	3,50	350,00
03	Banheiras Infantis Para Cores Variadas	Unid	100	29,90	2.990,00
04	Blusinhas Com 03 Unidades, Tecido Algodão	Pcte	100	19,90	1.990,00
05	Bory Para Recém-Nascido	Und	100	19,90	1.990,00
06	Calça Enxuta Para Bebe	Und	100	19,90	1.990,00
07	Calças, Pacote Co 03 Unidades, Tecido Algodão	Pcte	100	19,90	1.990,00
08	Chupeta Nº 01	Unid	100	11,90	1.190,00
09	Chuquinha Para Recém-Nascido	Unid	100	14,90	1.490,00
10	Colônia Aroma Suave Pafrá Recém-Nascido	Unid	100	13,90	1.390,00
11	Condicionador Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
12	Conjunto De Bolsa Grande E Pequena Para Bebe	Kit	100	59,80	5.980,00
13	Conjunto De Madeira C/ 03 Unidades	Kit	100	34,90	3.490,00
14	Conjunto De Toca, Luva E Sapatinho Para Bebe	Kit	100	11,90	1.190,00
15	Conjunto Mijão Para Recém-Nascido	Kit	100	19,90	1.990,00
16	Conjunto Pagão Recém-Nascido	Kit	100	25,00	2.500,00
17	Cotonetes Com 75 Unidades	Caixa	100	3,50	350,00
18	Cueiro Com 03 Unidades	Kit	100	24,90	2.490,00
19	Deposito Para Mamadeira Com Alça	Unid	100	38,00	3.800,00
20	Deposito Térmico P/ Mamadeira	Unid	100	34,90	3.490,00
21	Fita Adesiva Para Fralda	Unid	100	7,00	700,00
22	Fralda Simples C/ 03 Unidades	Unid	100	14,90	1.490,00
23	Fralda De Pano Bordada Com 05 Unidade	Pcte	100	38,00	3.800,00
24	Fralda De Pano Estampada Com 05 Unidades	Pcte	100	24,90	2.490,00
25	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com05 Unidades	Pcte	100	13,90	1.390,00
26	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com05 Unidades	Pcte	100	13,90	1.390,00



27	Frasqueira P/Recém-Nascido	Unid	100	39,90	3.990,00
28	Jogo De Lençol C/ 02 Peças	Kit	100	29,90	2.990,00
29	Kit Banho (Escova, Pente,Sabonete,Massageador)	Kit	100	24,90	2.490,00
30	Kit Com 01 Camiseta E 01 Mijão	Kit	100	19,90	1.990,00
31	Kit Poti P/Recém-Nascido C/03 Unidades	Kit	100	35,00	3.500,00
32	Lenços Umedecidos Para Bebe	Unid	100	9,90	990,00
33	Lixeirinha Com Pedal Para Bebe	Unid	100	39,90	3.990,00
34	Macaquinho Para Recém-Nascido Com Pé	Unid	100	29,90	2.990,00
35	Manta	Unid	100	34,90	3.490,00
36	Meias Para Recém-Nascido	Unid	100	5,90	590,00
37	Mosqueteiro Para Berço-Simples	Unid	100	55,00	5.500,00
38	Mosqueteiro Para Rede	Unid	100	49,90	4.990,00
39	Pano De Boca C/ 03 Unidades Recém-Nascidas	Kit	100	13,90	1.390,00
40	Pantufa	Unid	100	16,90	1.690,00
41	Prendedor De Chupeta P/ Recém-Nascido	Unid	100	11,90	1.190,00
42	Protetor Para Berço Simples	Unid	100	49,90	4.990,00
43	Rede Infantil Em Tecido De Algodão	Unid	100	55,00	5.500,00
44	Sabonete Para Recém Nascido	Unid	100	5,00	500,00
45	Sandália Para Recém-Nascido	Unid	100	16,90	1.690,00
46	Sapatinho Recém-Nascido	Unid	100	19,90	1.990,00
47	Shampoo Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
48	Talco Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
49	Tesouro Sem Ponta Para Recém-Nascido	Unid	100	19,90	1.990,00
50	Toalha Fralda Estampada C/03 Unidades	Pcte	100	29,90	2.990,00
51	Toalha Lisa Para Bebê	Pcte	100	14,90	1.490,00
52	Toalhas C/ Capuz	Unid	100	19,90	1.990,00
53	Travesseiro Para Bebe	Unid	100	9,90	990,00
54	Trocador De Fraldas Para Bebe	Unid	100	34,90	3.490,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 01 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 048/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **TERESINHA DE JESUS LISBOA COSTA 61133546366**, sediada na Rod. BR 222, s/n, Centro, Cep: 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 24.446.154/0001-70, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, para assinatura da ata de registro de preços a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

ATO CONVOCATÓRIO

Item	Descrição do serviço	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	Ônibus escolar (geral)	Lavagem	30	150,00	4.500,00
2	Micro-ônibus escolar (geral)	Lavagem	30	130,00	3.900,00
3	Retro-escavadeira	Lavagem	30	100,00	3.000,00
4	Veículo tipo passeio (simples)	Lavagem	50	30,00	1.500,00
5	Veículo tipo passeio (geral)	Lavagem	50	35,00	1.750,00
6	Motocicleta	Lavagem	60	15,00	900,00
7	Caminhonete (simples)	Lavagem	80	35,00	2.800,00
8	Caminhonete (geral)	Lavagem	80	50,00	4.000,00
9	Ambulância Hillux (simples)	Lavagem	50	40,00	2.000,00
10	Ambulância Hillux (geral)	Lavagem	50	60,00	3.000,00



11	Odontomóvel Van (simples)	Lavagem	50	50,00	2.500,00
12	Odontomóvel Van (geral)	Lavagem	50	70,00	3.500,00
13	Pá Carregadeira (geral)	Lavagem	20	150,00	3.000,00
14	Moto Niveladora (geral)	Lavagem	20	150,00	3.000,00
15	Ambulancia Sprint (Simple)	Lavagem	50	50,00	2.500,00
16	Ambulancia Sprint (Geral)	Lavagem	50	70,00	3.500,00
17	Caminhão Caçamba	Lavagem	20	150,00	3.000,00
18	Caminhão Pipa	Lavagem	20	150,00	3.000,00

Em assim sendo, proclamamos a empresa: **TERESINHA DE JESUS LIS-BOA COSTA 61133546366**, como vencedora dos itens e valores. O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 03 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **C. ALVES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA**, sediada na Av. Castelo Branco, nº 2298, Canecão, Cep: 65.300-000, Santa Inês-MA, inscrita no CNPJ 09.455.222/0001-73, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, para assinatura da ata de registro de preços a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	AUTOCLAVE HOSPITALAR HORIZONTAL (75 A 150 LITROS) Equipamento horizontal, com sistema de comando microprocessado, capacidade da câmara interna de no mínimo 90 litros. Deverá funcionar por meio de vapor saturado e apresentar estrutura em material anticorrosivo e revestimento externo por chapa de aço inoxidável. Comando microprocessado programável com no mínimo 8 programas, com painel e comando com botão liga/desliga edisplay em LCD e deve possuir no mínimo teclado numérico para controle com membrana de proteção para visualização dos ciclos programados, manômetro e manovacuômetro. Câmaras externa e interna confeccionadas em aço inox AISI 316L com isolamento térmica, a câmara interna deve possuir dreno. Deve possuir 2 (duas) portas, barreira sanitária e sistema de emergência. Fechamento das portas realizado por meio de volante central com vedação por guarnição de silicone. Sistema hidráulico tubulações e conexões do conjunto hidráulico devem ser de material anticorrosivo e resistente; conexões da câmara de esterilização e gerador de vapor deve ser em aço inox ou outro material compatível; possuir bomba de vácuo tipo anel líquido e bomba centrífuga de água com capacidade suficiente para o gerador de vapor. Sistema de segurança que deve impossibilitar o funcionamento do equipamento mediante qualquer tipo de falha, descuido do operador ou falta de suprimentos além de alarmes audiovisuais. O ruído não poderá exceder ao estabelecido pela portaria ministerial do trabalho. Deverá acompanhar o equipamento, no mínimo: 02 carros externos para acomodação dos materiais, 01 carro interno para acomodação dos materiais, 01 sistema de purificador de água por osmose, 01 impressora matricial. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.	UND	1	55.820,80	55.820,80
5	POLTRONA HOSPITALAR: Característica física; material de confecção armação baixa: aço/ferro pintado; assento/encosto: estofado courvin; descanso para os pés: integrado; capacidade: até 120kg; reclinção: acionamento manual.	UND	10	950,21	9.502,10
8	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL: Característica Física; material de confecção: tecido em algodão; braçadeira/fecho: velcro.	UND	1	95,02	95,02
10	LARINGOSCÓPIO INFANTIL: Característica Física; composição: 3 lâminas aço inox.	UND	1	460,99	460,99
13	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL: característica física; material de confecção: aço / ferro pintado; aplicação: adulto; braçadeira/ fecho: nylon/ metal; tipo: aneroide.	UND	10	366,91	3.669,10
20	Pontas Para ultrassom	UND	50	151,89	7.594,50
22	Brunidor nº 28, 29 e 33 (06 de cada)	UND	45	96,20	4.329,00
23	Cabo p/ espelho	UND	80	15,19	1.215,20
24	Cabo p/ bisturi	UND	30	55,69	1.670,70
27	Contra ângulo KAVO	UND	10	688,58	6.885,80



28	Corrente p/ guardanapo	UND	20	15,19	303,80
31	Cureta McCall 11/12, 13/14 e 17/18 (06 de cada)	UND	50	258,32	12.916,00
32	Escavador (cureta dentinária)	UND	50	30,38	1.519,00
35	Espátula de inserção	UND	30	45,57	1.367,10
36	Espátula nº 24	UND	25	30,38	759,50
39	Estojo 28 x 14 x 06	UND	40	412,28	16.491,20
49	Micro motor Marca KAVO	UND	10	1.136,61	11.366,10
50	Óculos de proteção	UND	30	40,50	1.215,00
51	Placa de vidro	UND	25	25,31	632,75
52	Pinça clínica	UND	80	40,50	3.240,00
53	Porta amálgama de plástico	UND	20	40,50	810,00
54	Porta algodão c/ mola	UND	15	101,25	1.518,75
55	Porta agulha Mathieu	UND	30	177,21	5.316,30
56	Porta agulha Mayo	UND	30	212,65	6.379,50
58	Tesoura Íris reta	UND	30	111,39	3.341,70
59	Tesoura Íris curva	UND	30	111,39	3.341,70
60	Afastador de Minessota	UND	25	75,95	1.898,75
63	Descolador de Molt	UND	40	121,51	4.860,40
64	Espátula para resina ponta dourada	UND	35	134,32	4.701,20
68	BALANCA MEDICA PEDIÁTRICA DIGITAL COM DISPLAY LCD Balança médica pediátrica digital, melhor sistema de pesagem da categoria, capacidade de pesagem 15kg com divisão 5g proporcionando muito mais precisão nas pesagens	UND	3	587,31	1.761,93
69	LANTERNA CLINICA SPIRIT-INSTRULITE LED COM ESPECULO Lanterna médica de led e aparelho de ouvido portátil tipo caneta otoscópio para cuidados do ouvido.	UND	15	253,15	3.797,25
71	ESFIGMOMANOMETRO ANERÓIDE EM NYLON COM FECHO VELCRO Aparelho simples e compacto utilizado para medição da pressão arterial. Possui manguito e pêra em pvc, braçadeira em nylon com fecho velcro	UND	60	253,15	15.189,00
72	OXIMETRO DE DEDO ADULTO Display formato: exibição digital spo2 faixa de medição: 0% - 100%; faixa de pulso taxa de medição: 30 bpm - 250 bpm; intensidade de pulso display: barra Energia: bateria 2 x 1.5v aaa alcalina Resolução: 1% para spo2 e 1 bpm para taxa de pulso Precisão de medição: ± 2%, em fase de 70% -100% de spo2, e quando sentido fase ser menor do que 70%. ± 2 bpm ou ± 2% para a taxa de pulso.	UND	15	283,53	4.252,95
73	ESTETOSCÓPIO Design avançado para uma ausculta mais precisa. Tubos em pvc, que propagam melhor o som. Auscultador em aço inox com diafragma de alta sensibilidade. Inclui olivas e diafragmas para reposição.	UND	60	253,15	15.189,00
75	CARRO SUPORTE PARA ELETROCARDIOGRAMA E ECG EM EPOXI Altura: 82,5cm; Base: 56cm x 38,5cm (largura x profundidade); 04 rodízios; 01 gaveta.	UND	5	1.549,30	7.746,50



77	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL Display de lcd com iluminação de fundo;"Design" exclusivo e ergonômico; Frequência do ultrassom de 2mhz; Ultrassom de baixa intensidade: <10mw/cm2; Faixa de medida do bcf: 50~240bpm; Resolução do bcf de 1 bpm; Precisão do bcf de ±1bpm; Acompanha bateria recarregável carregador bivolt;	UND	12	1.215,14	14.581,68
80	MESA PARA EXAMES CLÍNICOS Mesa em chapa de aço e estrutura em aço inox cabeceira regulável. Pés fixo com ponteiras de borracha.	UND	6	1.367,03	8.202,18
83	MESA AUXILIAR INOX Pés em tubo de aço inox redondo Tampo e prateleira em chapa de aço inox Pés com rodízios giratório de 2" de diâmetro Dimensões: 0,43x0,90x0,80	UND	6	556,93	3.341,58
84	MESA DE CABECEIRA ABERTA CRIADO MUDO Com 01 gaveta e 01 prateleira, toda em pintura epóxi. Dimensões externas aproximadas: 46 cm comp. X 42 cm larg. X 80 cm altura. Cubagem: 0,153 m³ peso: 11 kg	UND	10	810,10	8.101,00
86	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR Fabricado em alumínio, dobrável, com encosto almofadado, assento duplo almofadado em nylon, freio bilaterais, aro impulso bilateral, X duplo na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulamento de altura, rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus infláveis e diâmetro aro 06" com pneus maciços (ou infláveis). Rodas traseiras removeis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa.	UND	6	1.367,03	8.202,18
87	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR DE BANHO Cadeira de banho dobrável fabricada em aço carbono c/ sistema de freios bilaterais, possui apoio de pé retrátil e apoio de braço removível. Assento de 40cm e capacidade para 80kg.	UND	4	556,93	2.227,72
91	THERAPY EC Modelo que permite irradiar o laser vermelho, ou o laser infravermelho ou os dois lazeres simultaneamente. Permite ajustar a dose de laser para: 1, 2, 3, 4, 5, 6 joules e também permanecer ligado por 30 minutos para a realização da técnica russa – ilib modificada.	UND	1	6.581,99	6.581,99
92	NEBULIZADOR PORTATIL Sistema ar-comprimido Máscaras adulto e infantil mais compacto e portátil Pressão 30 a 36 psi	UND	4	3.036,82	12.147,28
93	MODELO ANATÔMICO OUVIDO COM QUATRO PARTES Ampliado 3x o tamanho natural confeccionado em resina plástica. Demonstra os três principais componentes estruturais do órgão auditivo (orelha externa, orelha média, orelha interna). Dimensões 43x17	UND	1	759,46	759,46
100	ESTADIOMETRO CAPACIDADE de 115 a 210cm Tolerância de +/- 2mm em 210cm Resolução em milímetros Parte superior da escala de medição por sistema telescópico Componente superior dobrável Matéria prima: perfilado em alumínio, com tripé para maior estabilidade no momento da avaliação	UND	1	1.002,49	1.002,49
101	PRANCHA DE EQUILÍBRIO REDONDA Produto confeccionado em madeira resistente em 20 polegadas com pisante em fita colorida antiderrapante	UND	2	354,42	708,84
102	PRANCHA DE EQUILIBRIO RETANGULAR Prancha step confeccionada em madeira resistente e envernizada, revestida em borracha texturizada e antiderrapante.	UND	2	354,42	708,84
103	BARRA PARARELA INFANTIL Construída em tubo de aço inox, corrimão com acabamento polido, base construída em madeira, revestida em piso antiderrapante. As barras são ajustáveis na altura e entre barras.	UND	1	3.240,37	3.240,37



104	ANTROPÔMETRO Modelo esteira Portátil Posição deitada ou fixo na parede Ideal para recém-nascido Prático, pode ser enrolado para facilitar o transporte e a conservação Capacidade: até 105cm Resolução: milímetros Material: acrílico / pvc Largura do acrílico (parte fixa): 31 cm Largura da lona (parte maleável): 30 cm Altura do acrílico (parte fixa): 15 cm	UND	2	505,30	1.010,60
105	STEP Confeccionado em eva prensada que permite a realização de diversos exercícios.	UND	1	201,51	201,51
106	TUBOS FISIOTERAPIAS Possui cravos para estímulos sensoriais e massagem 100% vinil	UND	40	60,76	2.430,40
107	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO P Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	151,89	759,45
108	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO M Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	167,09	835,45
109	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO G Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	182,27	911,35
110	CORDA DE PULAR - Pegadores em madeira - nylon trançado Comprimento de 1,5m	UND	30	50,64	1.519,20
112	FAIXAS ELASTICAS MEDIA Composição plástica dimensão aproximada de 120x15cm	UND	40	75,95	3.038,00
113	BOLAS SENSORIAIS VARIADAS Bolas sensoriais, com a superfície coberta por picos de 7 mm.	UND	4	50,64	202,56
114	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL NEONATAL Visor colorido de alta resolução. Indicação da spo2, frequência cardíaca, força de pulso, onda pleismográfica e tabelas de tendência. Portátil e leve, pesando apenas 260 gramas, com baterias e senso.r Ergonomicamente projetado, adapta-se confortavelmente na palma da sua mão. Tela rotacional, permite visualização na vertical ou horizontal. Níveis de alarmes ajustáveis da spo2 e frequência cardíaca. Memória interna permite armazenar 120 horas de dados de tendências. Indicador luminoso de alerta. Software permite armazenar, visualizar e compartilhar eventos através da conexão usb (opcional). Alimentação bivolt automático. Bateria interna recarregável com autonomia de 20 horas e carregador integrado ao equipamento. Gerenciamento de informações do paciente, incluindo nome, sexo e tipo. Aplicável para pacientes adulto, pediátrico e neonatal.	UND	1	404,03	404,03
115	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL NEONATAL O <i>Oxímetro de pulso</i> modelo compacto com visor em led, painel apresenta barra de intensidade do pulso e nível da bateria, spo2 e fc. Faixa spo2 - 70 à 99% faixa de pulso - 30 à 240 bpm	UND	2	505,30	1.010,60
116	COLCHONETE Colchonete espuma d28 88 solteiro alveolado cinza 190x80x7cm 0.8kg de napa	UND	40	100,25	4.010,00
118	TENS DE TRÊS SAÍDAS Alimentação:- bivolt 110 / 240 v~ (60 hz); potência de entrada-consumo (máx.): - 20 va; canais de saída:- 4 canais independentes em amplitude; intensidade de corrente máxima por canal com carga resistiva de 1000 ohms (quando r= 250 hz e t= 500 useg):- modo tens normal: 120 ma pico a pico por canal e modo fes sync: 120 ma pico a pico por canal. Faixa de frequência de repetição de pulso (r) para tens e fes:- variável de 0,5 a 250hz; modulação em tens de pulso - burst (somente p/ modo tens):- 7 pulsos correspondentes a ciclo on de 25 mseg e ciclo off de 475 mseg (2 hz); on time (fes):- variável de 1 a 60 segundos; off time (fes):- variável de 1 a 60 segundos; rise- tempo de subida do trem de pulso (fes):- variável de 1 a 9 segundos; decay- tempo de descida do trem de pulso (fes):- variável de 1 a 9 segundos; dimensões (mm):- 265 x 275 x 115 (l x p x a); peso (aprox. Sem acessórios):- 2,5 kg; empilhamento máximo:- 10 caixas; temperatura p/ transporte e armazenamento:- 5 a 50°C; temperatura ambiente de trabalho:- 5 a 45°C.	UND	2	1.215,14	2.430,28
119	BALANÇA TIPO MOLAACS Estrutura em tubo de alumínio quadrado com capacidade máxima de 25 kg dimensões: c 63,5 cm x 13 cm x a 3 cm	UND	80	253,15	20.252,00



121	SUPORTE SUSPENSÓRIO PARA BALANÇA Confeccionado em brim de alta resistência indicado para pesagem de crianças dimensões 81 cm x 136 cm	UND	80	81,02	6.481,60
123	TERMÔMETRO DE TEMPERATURA PARA GELADEIRA Faixa de temperatura interna: -20°C ~ +70°C; Faixa de temperatura externa: -50°C ~ +70°C; Resolução: 0,1°C; Precisão: ±1°C; Dimensões: 6,4 x 8,5 x 2,2 cm; Peso: 100g; Material: plástico ps; Cor: Branco; Comprimento do cabo: ± 2,3m; Alimentação: 1 pilha tipo aaa 1,5v (já inclusa).	UND	40	121,51	4.860,40
127	PINÇA KELLY Reta para uso geral 16 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
128	PINÇA KELLY CURVA Curva uso geral 16 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
129	PORTA AGULHA Mayo hegar 14 cm para sutura aço inox	UND	15	21,47	322,05
130	PORTA AGULHA Mayo hegar 16cm para sutura aço inox	UND	15	21,47	322,05
131	PINÇA MOSQUITO Curva (hemostática)12 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
132	PINÇA DISSECÇÃO COM DENTE Pinça anatômica dente de rato possui dentes na extremidade 16 cm e aço inox	UND	15	21,47	322,05
133	PINÇA CRILLE RETA Reta para uso geral14 cm aço inox	UND	15	21,47	322,05
134	PINÇA MOSQUITO (HALSTEAD) Curva aço inox 12 cm	UND	15	21,47	322,05
135	TESOURA METZEMBAUER Reta 15 cm aço inox	UND	15	21,91	328,65
137	TETACÂNULA 16 cm aço inox	UND	12	30,38	364,56
138	PINÇA HARTAMN PARA CORPO ESTRANHO COM DENTE 12 cm com dentes aço inox	UND	13	201,51	2.619,63

Em assim sendo, proclamamos a empresa: **C. ALVES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA**, como vencedora dos itens e valores. O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 04 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **FUTURAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA-ME**, sediada na Rua Estrada Nova, nº 38, Recanto dos Vinhais, Cep: 65.070-380, São Luis-MA, inscrita no CNPJ 10.951.798/0001-00, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, para assinatura da ata de registro de preços a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
7	IMPRESSORA DRY DE FILMES RADIOLÓGICOS. Sistema de impressão de filmes radiológicos a seco com capacidade de impressão para três tamanhos simultâneos. Resolução mínima de 50 microns. Densidade óptica de impressão de 4,0, capacidade de impressão mínima de 90 filmes por hora no tamanho 35x43cm, capacidade de memória mínima de 1 GB. Impressão no padrão DICOM 3.0. Para uso em modalidades médicas, com impressão de tecnologia e resolução mínima de 300 dpi para todas as imagens nela geradas. Carregamento dos filmes a luz do dia em magazine com capacidade de no mínimo 100 filmes; Conexão com modalidades através do protocolo DICOM 3.0; Calibração automática da densidade de cada filme impresso; Escala de cinza de no mínimo 14bits; Trabalhar com, no mínimo, 3 tamanhos diferentes de filmes simultaneamente carregados no equipamento (online)	UND	1	12.593,10	12.593,10
9	CARRO DE CURATIVOS:Característica Física; material de confecção: aço inoxidável; acessórios: balde e bacia.	UND	3	1.166,75	3.500,25
11	OXÍMETRO DE PULSO:Característica Física; tipo: portátil (de mão); sensor de spo2: 01	UND	3	2.372,50	7.117,50



12	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL:Característica Física; válvula de segurança; frasco: termoplástico/vidro; capacidade: de 6 a 10 litros; suporte com rodízios.	UND	1	2.827,50	2.827,50
48	Fotopolimerizador LED sem fio Marca SCHUSTER	UND	5	1.175,35	5.876,75
78	MESA DE MAYO INOX Estrutura tubular e bandeja totalmente confeccionada em aço inoxidável, acabamento polido.	UND	10	818,55	8.185,50
79	DIVÃ PARA EXAME CLÍNICOS TIPO MALA Construído em alumínio, leito estofado em espuma densidade 23, leve e prático, podendo ser transportado facilmente.	UND	2	1.028,44	2.056,88
81	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO INOX Braçadeira para injeção com altura regulável apoio de braço tipo concha em aço inox	UND	6	293,84	1.763,04
85	MESA AUXILIAR 40CM X 40CM X 80CM EM AÇO INOX, COM RODÍZIOS Pés tubulares de 3/4 cromados, com rodízios de 2"; Tampo e prateleira em aço inox.	UND	10	682,13	6.821,30
89	DETECTOR FETAL DIGITAL DE MESA 7000D Saída para fone de ouvido e gravador de som. Filtro minimizador de interferência durante a utilização. Faixa de medição de fcf: 30 a 240 bpm. Ciclagem de 6.000 a 60.000 e frequência de trabalho 2mhz ±10%. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v ±10% e frequência de 50/60hz. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v ±10% e frequência de 50/60hz. Diâmetro máximo do foco ultrassônico: 50 mm. Profundidade máxima do feixe ultrassônico: 200 a 250 mm. Controle de volume digital: 9 níveis (1 - 9). Controle de tonalidade digital: 10 níveis (0 - 9). Alojamento para transdutor na lateral do gabinete. Saída para fone de ouvido ou gravador de som. Possui fusível de proteção contra sobrecarga da corrente elétrica. Peso líquido: 1,8kg. Dimensões: (l.p.a) 217x250x100mm. Potencia: 32 va/ 15w. Potencia ultrassônica: 5mh/cm².	UND	4	1.038,93	4.155,72
90	OTOEMISSOES INTERACOUSTICS MODELO OTO-READ SCREENING PLUS Impressora termo sensível, maleta para transporte, base de mesa com conexão a pc, sonda, quatro ponteiras extras para sonda, jogo de olivas, um rolo de papel térmico para impressora, quatro pilhas alcalinas, manual de operação, cabo extensor (1m), certificado de garantia e certificado de calibração incluso.	UND	1	19.414,37	19.414,37

Em assim sendo, proclamamos a empresa: FUTURAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA-ME, como vencedora dos itens e valores. O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 04 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA-EPP**, sediada na Av. Perimental Sul, 12 Loja 01, Bequimão, Cep: 65.061-530, São Luis-MA, inscrita no CNPJ 17.149.510/0001-28, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, para assinatura da ata de registro de preços a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
2	LARINGOSCÓPIO ADULTO: Característica física: 5 lâminas aço inox.	UND	1	819,00	819,00



3	CARRO DE EMERGÊNCIA: Característica física; confecção estrutura/gabinete: aço pintado/aço inox; suporte para cilindro; suporte de soro; gavetas: mínimo de 04; suporte para desfibrilador; tábua de massagem; régua de tomadas.	UND	1	3.770,00	3.770,00
4	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO: compressor/4 saídas. Potencia; mínimo de ¼ de hp.	UND	1	1.936,00	1.936,00
15	Alavanca Seldin	UND	50	38,80	1.940,00
19	Bandeja 22 x 12 x 1,5	UND	80	43,40	3.472,00
21	Broca de aço tam. Diversos	UND	750	10,40	7.800,00
25	Calcador de Ward nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (04 de cada)	UND	35	265,00	9.275,00
26	Caneta de alta rotação KAVO	UND	10	1.200,00	12.000,00
29	Cureta de Gracey 11/12, 13/14 e 17/18 (06 de cada)	UND	50	263,00	13.150,00
30	Cureta de Lucas 85	UND	10	21,00	210,00
33	Esculpidor de Hollemback 3S	UND	15	16,00	240,00
34	Esculpidor de Hollemback 3SS	UND	15	16,00	240,00
37	Espelho odontológico	UND	250	13,00	3.250,00
38	Estojo 20 x 10 x 05	UND	40	160,00	6.400,00
40	Fórceps nº 16	UND	30	120,00	3.600,00
41	Fórceps nº 18L	UND	30	120,00	3.600,00
42	Fórceps nº 18R	UND	30	120,00	3.600,00
43	Fórceps nº 150	UND	30	120,00	3.600,00
44	Fórceps nº 151	UND	30	120,00	3.600,00
45	Fórceps nº 65	UND	12	120,00	1.440,00
46	Fórceps nº 69	UND	12	120,00	1.440,00
47	Fórceps nº 101	UND	30	120,00	3.600,00
57	Seringa carpule	UND	60	100,00	6.000,00
65	Negatôscópio	UND	8	620,00	4.960,00
66	Porta matriz de aço	UND	35	38,00	1.330,00
67	Cânula de sucção Endodôntica	UND	25	40,00	1.000,00
70	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA EM MADEIRA-CARCIUM METRO Régua antropométrica pediátrica utilizada para mensurar a altura. Possui comprimento de 1 metro	UND	12	103,00	1.236,00
74	FITA MÉTRICA 1,5M Comprimento da fita métrica: 1,5 m Largura da fita métrica: 16,0 mm	UND	100	20,00	2.000,00
76	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ESFIGMOMANOMETRO PEDAL COM RODÍZIOS Braçadeira tamanho adulto; Montagem em pedestal de altura ajustável com 05 rodízios; Possui compartimento p/ armazenamento seguro do sistema de inflação; Escala ampla de fácil leitura	UND	6	1.500,00	9.000,00
82	ESCRIVANINHA 2 GAVETAS EPÓXI Escrivaninha com 02 gavetas e pintura epóxi.	UND	6	690,00	4.140,00
88	BANCO GIRATÓRIO ASSENTO ESTOFADO E RODÍZIOS Banco giratório pintado com assento estofado com rodas. Estrutura tubular em aço redondo com 4 pés com rodízios giratório.	UND	10	330,00	3.300,00



94	PESOS DE 0,5 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 0,5kg	UND	4	15,50	62,00
95	PESOS DE 1 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 1 kg	UND	4	36,16	144,64
96	PESOS DE 2 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 2 kg	UND	4	46,00	184,00
97	CANELEIRAS 0,5 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 0,5 kg		40	36,00	1.440,00
98	CANELEIRAS 1 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 1 kg	UNDS	10	51,00	510,00
99	CANELEIRAS 2 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 2 kg	UND	10	72,00	720,00
111	FAIXAS ELASTICAS LEVE Composição plástica dimensão aproximada de 120x15cm	UND	40	75,00	3.000,00
117	COLCHÃO HOSPITALAR D33 EM NAPA A - altura do produto l - largura do produto p - profundidade ou comprimento do produto l: 88 cm (largura) p: 188 cm (comprimento/profundidade)a: 15 cm (altura)	UND	30	590,00	17.700,00
120	SUPORTE CEGONHA PARA BALANÇAS Confeccionado em brim de alta resistência indicado para pesagem de crianças	UND	80	82,66	6.612,80
122	BALANÇA PORTÁTIL Balança mecânica até 130kg, plataforma antiderrapante	UND	50	120,00	6.000,00
124	TESOURA CIRÚRGICA Curva para uso geral 15 cm aço inox	UND	30	38,00	1.140,00
125	TESOURA CIRURGICA 15 cm reta para uso gera laço inox	UND	20	38,00	760,00
126	PINÇA ANATÔMICA Dissecção 16 cm com serrilha para uso geral aço inox	UND	30	21,00	630,00
136	BANDEJA INOX 22x12x1,5 cm aço inox	UND	15	79,00	1.185,00
139	PINÇA CRILLE RETA 16cm para uso geral aço inox	UND	5	49,00	245,00

Em assim sendo, proclamamos a empresa: **PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA-EPP**, como vencedora dos itens e valores. O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas). O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei. Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 04 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **JOÃO BATISTA VIEGAS JUNIOR COMERCIO-ME**, sediada na Rua Virgílio Domingues, nº 409D, São Francisco, Cep: 65.076-340, São Luis-MA, inscrita no CNPJ nº 07.945.878/0001-49, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, para assinatura da ata de registro de preços a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
16	Amalgamador Capsulado	UND	8	1.665,45	13.323,60
17	Aparelho de profilaxia	UND	6	3.518,06	21.108,36



61	Consultório Odontológico Completo contendo : 1) Cadeira Odontológica com: 02(dois) comandos, ajuste automático do assento e encosto; movimentos acionados por motor hidráulico; encosto convencional; braços de apoio fixos e/ou articulável; comandos de acionamento na base da cadeira e/ou no pedal; cabeceira anatômica articulada; sistema semi-automático de volta a zero e posição de trabalho; estofamento com revestimento em PVC laminado asséptico sem costura; articulação assento/encosto na linha do acetábulo; parte inferior do assento carenada; tensão elétrica de 220 volts, pintura lisa de alto brilho compatível com álcool p/ assepsia, cor azul claro.2) Equipo acoplado a cadeira com três pontas sendo: 1 (uma) seringa tríplice, 1 (um) terminal de alta rotação com acoplamento borden e regulador de spray, 1 (um) terminal com acoplamento borden p/ baixa rotação não refrigerado; suporte dos instrumentos em ABS; pedal de acionamento das pontas convencional (metálico); bandeja de inox autoclavável. O equipo deve conter sistema anticontaminação (anti-retração-S.A.R.). O fornecimento de água p/ o terminal de alta rotação e seringa tríplice através de reservatório removível tipo "PET". 3) Unidade Auxiliar fixa com 01 (um) sugador automático de partículas incorporado em tela de nylon, cuba de poliéster injetado, removível p/ desinfecção e com separador de detritos acoplado ao equipo. 4) Refletor com intensidade luminosa de 20.000 Lux; Cabeçote em alumínio fundido e puxador incorporado; Lâmpada Halógena H3; Espelho multifacetado, com luz branca e fria, liga e desliga na base da cadeira ou em punho, refletor acoplado ao equipo. 5) Mocho a gás profissional com 05(cinco) rodízios revestidos de poliuretano, injetada e recoberto em PVC expandido sem costuras, laváveis. Encosto ergonômico com superfície lisa p/ fácil desinfecção, regulagem da altura do assento acionado a gás e regulagem da altura do encosto, cor azul claro	UND	2	26.106,45	52.212,90
62	Compressor de ar totalmente isento de óleo, totalmente silencioso, modelo vertical, seis pés, motor de 2HP monofásico, tensão 220volts, 49 DCBs, cabeçote em metais retificados de alta precisão. Construído em aço maciço, reservatório em chapas com tratamento interno antiferruginoso, câmara de aspiração circular com filtro na saída de ar. Acabamento totalmente liso de alto brilho com cantos arredondados, pintura lisa de alto brilho a base de epóxi com tratamento fosfatado resistente a corrosão e a materiais de limpeza	UND	6	5.221,28	31.327,68

Em assim sendo, proclamamos a empresa: **JOÃO BATISTA VIEGAS JUNIOR COMERCIO-ME**, como vencedora dos itens e valores. O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 04 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **VALMIL-COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, sediada na Rua 19 de dezembro, nº1157, Centro, Cep: 82.200-000, Ibiporã-PR, inscrita no CNPJ 74.160.490/0001-20, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, para assinatura da ata de registro de preços a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
6	APARELHO DE RAIOS X FIXO (ATÉ 800 MA): Característica Física; mesa com tampo flutuante; painel de comando; estativa porta tubo; bucki mural; colimador; corrente do comando gerador; 500mA a 600mA.	UND	1	105.000,00	105.000,00
14	MONITOR MULTIPARÂMETROS:Característica Física; pressão não invasiva (pni); respiração; temperatura; tipo de monitor: lcd; tamanho da tela: de 10" a 12"; eletrocardiograma (ecg); oximetria (spo2).	UND	1	19.933,33	19.933,33
18	Aplicador de hidróxido de cálcio	UND	50	31,21	1.560,50

Em assim sendo, proclamamos a empresa: **VALMIL-COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, como vencedora dos itens e valores. O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito

à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 04 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

**ATO CONVOCATÓRIO**

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 051/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **J E C DA COSTA NETO-ME**, sediada na Rua Justina Fernandes, nº 45, Centro, Cep:

65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 17.212.365/0001-82, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, para assinatura da ata de registro de preços a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Item	Descrição	Und/Pcte	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
01	Kit Alfinete (Broches) Para Fralda	Pcte	100	7,53	753,00
02	Algodão	Pcte	100	3,50	350,00
03	Banheiras Infantis Para Cores Variadas	Unid	100	29,90	2.990,00
04	Blusinhas Com 03 Unidades, Teciso Algodão	Pcte	100	19,90	1.990,00
05	Bory Para Recém-Nascido	Und	100	19,90	1.990,00
06	Calça Enxuta Para Bebe	Und	100	19,90	1.990,00
07	Calças, Pacote Co 03 Unidades, Tecido Algodão	Pcte	100	19,90	1.990,00
08	Chupeta Nº 01	Unid	100	11,90	1.190,00
09	Chuquinha Para Recém-Nascido	Unid	100	14,90	1.490,00
10	Colônia Aroma Suave Pafra Recém-Nascido	Unid	100	13,90	1.390,00
11	Condicionador Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
12	Conjunto De Bolsa Grande E Pequena Para Bebe	Kit	100	59,80	5.980,00
13	Conjunto De Madeira C/ 03 Unidades	Kit	100	34,90	3.490,00
14	Conjunto De Toca, Luva E Sapatinho Para Bebe	Kit	100	11,90	1.190,00
15	Conjunto Mijão Para Recém-Nacido	Kit	100	19,90	1.990,00
16	Conjunto Pagão Recém-Nascido	Kit	100	25,00	2.500,00
17	Cotonetes Com 75 Unidades	Caixa	100	3,50	350,00
18	Cueiro Com 03 Unidades	Kit	100	24,90	2.490,00
19	Deposito Para Mamadeira Com Alça	Unid	100	38,00	3.800,00
20	Deposito Térmico P/ Mamadeira	Unid	100	34,90	3.490,00
21	Fita Adesiva Para Fralda	Unid	100	7,00	700,00
22	Fralda Simples C/ 03 Unidades	Unid	100	14,90	1.490,00
23	Fralda De Pano Bordada Com 05 Unidade	Pcte	100	38,00	3.800,00
24	Fralda De Pano Estampada Com 05 Unidades	Pcte	100	24,90	2.490,00
25	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com05 Unidades	Pcte	100	13,90	1.390,00
26	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com05 Unidades	Pcte	100	13,90	1.390,00
27	Frasqueira P/Recém-Nascido	Unid	100	39,90	3.990,00
28	Jogo De Lençol C/ 02 Peças	Kit	100	29,90	2.990,00
29	Kit Banho (Escova, Pente,Sabonete,Massageador)	Kit	100	24,90	2.490,00
30	Kit Com 01 Camiseta E 01 Mijão	Kit	100	19,90	1.990,00
31	Kit Poti P/Recém-Nascido C/03 Unidades	Kit	100	35,00	3.500,00
32	Lenços Umedecidos Para Bebe	Unid	100	9,90	990,00
33	Lixeirinha Com Pedal Para Bebe	Unid	100	39,90	3.990,00
34	Macaquinho Para Recém-Nascido Com Pé	Unid	100	29,90	2.990,00
35	Manta	Unid	100	34,90	3.490,00
36	Meias Para Recém-Nascido	Unid	100	5,90	590,00
37	Mosqueteiro Para Berço-Simples	Unid	100	55,00	5.500,00
38	Mosqueteiro Para Rede	Unid	100	49,90	4.990,00
39	Pano De Boca C/ 03 Unidades Recém-Nascidas	Kit	100	13,90	1.390,00



40	Pantufa	Unid	100	16,90	1.690,00
41	Prendedor De Chupeta P/ Recém-Nascido	Unid	100	11,90	1.190,00
42	Protetor Para Berço Simples	Unid	100	49,90	4.990,00
43	Rede Infantil Em Tecido De Algodão	Unid	100	55,00	5.500,00
44	Sabonete Para Recém Nascido	Unid	100	5,00	500,00
45	Sandália Para Recém-Nascido	Unid	100	16,90	1.690,00
46	Sapatinho Recém-Nascido	Unid	100	19,90	1.990,00
47	Shampoo Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
48	Talco Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
49	Tesouro Sem Ponta Para Recém-Nascido	Unid	100	19,90	1.990,00
50	Toalha Fralda Estampada C/03 Unidades	Pcte	100	29,90	2.990,00
51	Toalha Lisa Para Bebê	Pcte	100	14,90	1.490,00
52	Toalhas C/ Capuz	Unid	100	19,90	1.990,00
53	Travesseiro Para Bebe	Unid	100	9,90	990,00
54	Trocador De Fraldas Para Bebe	Unid	100	34,90	3.490,00

Em assim sendo, proclamamos a empresa: **J E C DA COSTA NETO-ME**, como vencedora dos itens e valores. O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 03 de agosto de 2017.

Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 048/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **TERESINHA DE JESUS LISBOA COSTA 61133546366**, sediada na Rod. BR 222, s/n, Centro, Cep: 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 24.446.154/0001-70, pelo valor global de R\$ 51.350,00 (cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta reais), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Item	Descrição do serviço	Unid	Quant	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	Ônibus escolar (geral)	Lavagem	30	150,00	4.500,00
2	Micro-ônibus escolar (geral)	Lavagem	30	130,00	3.900,00
3	Retro-escavadeira	Lavagem	30	100,00	3.000,00
4	Veículo tipo passeio (simples)	Lavagem	50	30,00	1.500,00
5	Veículo tipo passeio (geral)	Lavagem	50	35,00	1.750,00
6	Motocicleta	Lavagem	60	15,00	900,00
7	Caminhonete (simples)	Lavagem	80	35,00	2.800,00
8	Caminhonete (geral)	Lavagem	80	50,00	4.000,00
9	Ambulância Hillux (simples)	Lavagem	50	40,00	2.000,00
10	Ambulância Hillux (geral)	Lavagem	50	60,00	3.000,00
11	Odontomóvel Van (simples)	Lavagem	50	50,00	2.500,00
12	Odontomóvel Van (geral)	Lavagem	50	70,00	3.500,00
13	Pá Carregadeira (geral)	Lavagem	20	150,00	3.000,00
14	Moto Niveladora (geral)	Lavagem	20	150,00	3.000,00
15	Ambulancia Sprint (Simple)	Lavagem	50	50,00	2.500,00
16	Ambulancia Sprint (Geral)	Lavagem	50	70,00	3.500,00
17	Caminhão Caçamba	Lavagem	20	150,00	3.000,00
18	Caminhão Pipa	Lavagem	20	150,00	3.000,00

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 09 de agosto de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal
ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **C. ALVES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA**, sediada na Av. Castelo Branco, nº 2298, Canecão, Cep: 65.300-000, Santa Inês-MA, inscrita no CNPJ 09.455.222/0001-73, pelo valor global de R\$



348.177,02 (trezentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e sete reais e dois centavos), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	AUTOCLAVE HOSPITALAR HORIZONTAL (75 A 150 LITROS) Equipamento horizontal, com sistema de comando microprocessado, capacidade da câmara interna de no mínimo 90 litros. Deverá funcionar por meio de vapor saturado e apresentar estrutura em material anticorrosivo e revestimento externo por chapa de aço inoxidável. Comando microprocessado programável com no mínimo 8 programas, com painel e comando com botão liga/desliga edisplay em LCD e deve possuir no mínimo teclado numérico para controle com membrana de proteção para visualização dos ciclos programados, manômetro e manovacuômetro. Câmaras externa e interna confeccionadas em aço inox AISI 316L com isolamento térmica, a câmara interna deve possuir dreno. Deve possuir 2 (duas) portas, barreira sanitária e sistema de emergência. Fechamento das portas realizado por meio de volante central com vedação por guarnição de silicone. Sistema hidráulico tubulações e conexões do conjunto hidráulico devem ser de material anticorrosivo e resistente; conexões da câmara de esterilização e gerador de vapor deve ser em aço inox ou outro material compatível; possuir bomba de vácuo tipo anel líquido e bomba centrífuga de água com capacidade suficiente para o gerador de vapor. Sistema de segurança que deve impossibilitar o funcionamento do equipamento mediante qualquer tipo de falha, descuido do operador ou falta de suprimentos além de alarmes audiovisuais. O ruído não poderá exceder ao estabelecido pela portaria ministerial do trabalho. Deverá acompanhar o equipamento, no mínimo: 02 carros externos para acomodação dos materiais, 01 carro interno para acomodação dos materiais, 01 sistema de purificador de água por osmose, 01 impressora matricial. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.	UND	1	55.820,80	55.820,80
5	POLTRONA HOSPITALAR: Característica física; material de confecção armação baixa: aço/ferro pintado; assento/encosto: estofado courvin; descanso para os pés: integrado; capacidade: até 120kg; reclinção: acionamento manual.	UND	10	950,21	9.502,10
8	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL: Característica Física; material de confecção: tecido em algodão; braçadeira/fecho: velcro.	UND	1	95,02	95,02
10	LARINGOSCÓPIO INFANTIL: Característica Física; composição: 3 lâminas aço inox.	UND	1	460,99	460,99
13	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL: característica física; material de confecção: aço / ferro pintado; aplicação: adulto; braçadeira/ fecho: nylon/ metal; tipo: aneroide.	UND	10	366,91	3.669,10
20	Pontas Para ultrassom	UND	50	151,89	7.594,50
22	Brunidor nº 28, 29 e 33 (06 de cada)	UND	45	96,20	4.329,00
23	Cabo p/ espelho	UND	80	15,19	1.215,20
24	Cabo p/ bisturi	UND	30	55,69	1.670,70
27	Contra ângulo KAVO	UND	10	688,58	6.885,80
28	Corrente p/ guardanapo	UND	20	15,19	303,80
31	Cureta McCall 11/12, 13/14 e 17/18 (06 de cada)	UND	50	258,32	12.916,00
32	Escavador (cureta dentinária)	UND	50	30,38	1.519,00
35	Espátula de inserção	UND	30	45,57	1.367,10
36	Espátula nº 24	UND	25	30,38	759,50
39	Estojo 28 x 14 x 06	UND	40	412,28	16.491,20
49	Micro motor Marca KAVO	UND	10	1.136,61	11.366,10
50	Óculos de proteção	UND	30	40,50	1.215,00
51	Placa de vidro	UND	25	25,31	632,75
52	Pinça clínica	UND	80	40,50	3.240,00
53	Porta amálgama de plástico	UND	20	40,50	810,00
54	Porta algodão c/ mola	UND	15	101,25	1.518,75
55	Porta agulha Mathieu	UND	30	177,21	5.316,30
56	Porta agulha Mayo	UND	30	212,65	6.379,50
58	Tesoura Íris reta	UND	30	111,39	3.341,70



59	Tesoura Íris curva	UND	30	111,39	3.341,70
60	Afastador de Minessota	UND	25	75,95	1.898,75
63	Descolador de Molt	UND	40	121,51	4.860,40
64	Espátula para resina ponta dourada	UND	35	134,32	4.701,20
68	BALANCA MEDICA PEDIÁTRICA DIGITAL COM DISPLAY LCD Balança médica pediátrica digital, melhor sistema de pesagem da categoria, capacidade de pesagem 15kg com divisão 5g proporcionando muito mais precisão nas pesagens	UND	3	587,31	1.761,93
69	LANTERNA CLINICA SPIRIT-INSTRULITE LED COM ESPECULO Lanterna médica de led e aparelho de ouvido portátil tipo caneta otoscópio para cuidados do ouvido.	UND	15	253,15	3.797,25
71	ESFIGMOMANOMETRO ANERÓIDE EM NYLON COM FECHO VELCRO Aparelho simples e compacto utilizado para medição da pressão arterial. Possui manguito e përa em pvc, braçadeira em nylon com fecho velcro	UND	60	253,15	15.189,00
72	OXIMETRO DE DEDO ADULTO Display formato: exibição digital spo2 faixa de medição: 0% - 100%; faixa de pulso taxa de medição: 30 bpm - 250 bpm; intensidade de pulso display: barra Energia: bateria 2 x 1.5v aaa alcalina Resolução: 1% para spo2 e 1 bpm para taxa de pulso Precisão de medição: ± 2%, em fase de 70% -100% de spo2, e quando sentido fase ser menor do que 70%. ± 2 bpm ou ± 2% para a taxa de pulso.	UND	15	283,53	4.252,95
73	ESTETOSCÓPIO Design avançado para uma ausculta mais precisa. Tubos em pvc, que propagam melhor o som. Auscultador em aço inox com diafragma de alta sensibilidade. Inclui olivas e diafragmas para reposição.	UND	60	253,15	15.189,00
75	CARRO SUPORTE PARA ELETROCARDIOGRAMA E ECG EM EPOXI Altura: 82,5cm; Base: 56cm x 38,5cm (largura x profundidade); 04 rodízios; 01 gaveta.	UND	5	1.549,30	7.746,50
77	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL Display de lcd com iluminação de fundo;"Design" exclusivo e ergonômico; Frequência do ultrassom de 2mhz; Ultrassom de baixa intensidade: <10mw/cm2; Faixa de medida do bcf: 50~240bpm; Resolução do bcf de 1 bpm; Precisão do bcf de ±1bpm; Acompanha bateria recarregável carregador bivolt;	UND	12	1.215,14	14.581,68
80	MESA PARA EXAMES CLÍNICOS Mesa em chapa de aço e estrutura em aço inox cabeceira regulável. Pés fixo com ponteiras de borracha.	UND	6	1.367,03	8.202,18
83	MESA AUXILIAR INOX Pés em tubo de aço inox redondo Tampo e prateleira em chapa de aço inox Pés com rodízios giratório de 2" de diâmetro Dimensões: 0,43x0,90x0,80	UND	6	556,93	3.341,58
84	MESA DE CABECEIRA ABERTA CRIADO MUDO Com 01 gaveta e 01 prateleira, toda em pintura epóxi. Dimensões externas aproximadas: 46 cm comp. X 42 cm larg. X 80 cm altura. Cubagem: 0,153 m³ peso: 11 kg	UND	10	810,10	8.101,00



86	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR Fabricado em alumínio, dobrável, com encosto almofadado, assento duplo almofadado em nylon, freio bilaterais, aro impulso bilateral, X duplo na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulamento de altura, rodas traseiras aro 24” em alumínio com pneus infláveis e diâmetro aro 06” com pneus maciços (ou infláveis). Rodas traseiras removeis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa.	UND	6	1.367,03	8.202,18
87	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR DE BANHO Cadeira de banho dobrável fabricada em aço carbono c/ sistema de freios bilaterais, possui apoio de pé retrátil e apoio de braço removível. Assento de 40cm e capacidade para 80kg.	UND	4	556,93	2.227,72
91	THERAPY EC Modelo que permite irradiar o laser vermelho, ou o laser infravermelho ou os dois lasers simultaneamente. Permite ajustar a dose de laser para: 1, 2, 3, 4, 5, 6 joules e também permanecer ligado por 30 minutos para a realização da técnica russa – ilib modificada.	UND	1	6.581,99	6.581,99
92	NEBULIZADOR PORTATIL Sistema ar-comprimido Máscaras adulto e infantil mais compacto e portátil Pressão 30 a 36 psi	UND	4	3.036,82	12.147,28
93	MODELO ANATÔMICO OUVIDO COM QUATRO PARTES Ampliado 3x o tamanho natural confeccionado em resina plástica. Demonstra os três principais componentes estruturais do órgão auditivo (orelha externa, orelha média, orelha interna). Dimensões 43x17	UND	1	759,46	759,46
100	ESTADIOMETRO CAPACIDADE de 115 a 210cm Tolerância de +/- 2mm em 210cm Resolução em milímetros Parte superior da escala de medição por sistema telescópico Componente superior dobrável Matéria prima: perfilado em alumínio, com tripé para maior estabilidade no momento da avaliação	UND	1	1.002,49	1.002,49
101	PRANCHA DE EQUILÍBRIO REDONDA Produto confeccionado em madeira resistente em 20 polegadas com pisante em fita colorida antiderrapante	UND	2	354,42	708,84
102	PRANCHA DE EQUILÍBRIO RETANGULAR Prancha step confeccionada em madeira resistente e envernizada, revestida em borracha texturizada e antiderrapante.	UND	2	354,42	708,84
103	BARRA PARARELA INFANTIL Construída em tubo de aço inox, corrimão com acabamento polido, base construída em madeira, revestida em piso antiderrapante. As barras são ajustáveis na altura e entre barras.	UND	1	3.240,37	3.240,37
104	ANTROPÔMETRO Modelo esteira Portátil Posição deitada ou fixo na parede Ideal para recém-nascido Prático, pode ser enrolado para facilitar o transporte e a conservação Capacidade: até 105cm Resolução: milímetros Material: acrílico / pvc Largura do acrílico (parte fixa): 31 cm Largura da lona (parte maleável): 30 cm Altura do acrílico (parte fixa): 15 cm	UND	2	505,30	1.010,60
105	STEP Confeccionado em eva prensada que permite a realização de diversos exercícios.	UND	1	201,51	201,51
106	TUBOS FISIOTERAPIAS Possui cravos para estímulos sensoriais e massagem 100% vinil	UND	40	60,76	2.430,40
107	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO P Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	151,89	759,45
108	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO M Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	167,09	835,45



109	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO G Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	182,27	911,35
110	CORDA DE PULAR - Pegadores em madeira - nylon trançado Comprimento de 1,5m	UND	30	50,64	1.519,20
112	FAIXAS ELASTICAS MEDIA Composição plástica dimensão aproximada de 120x15cm	UND	40	75,95	3.038,00
113	BOLAS SENSORIAIS VARIADAS Bolas sensoriais, com a superfície coberta por picos de 7 mm.	UND	4	50,64	202,56
114	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL NEONATAL Visor colorido de alta resolução. Indicação da spo2, frequência cardíaca, força de pulso, onda ple-tismográfica e tabelas de tendência. Portátil e leve, pesando apenas 260 gramas, com baterias e senso.r Ergonomicamente projetado, adapta-se confortavelmente na palma da sua mão. Tela rotacional, permite visualização na vertical ou horizontal. Níveis de alarmes ajustáveis da spo2 e frequência cardíaca. Memória interna permite armazenar 120 horas de dados de tendências. Indicador luminoso de alerta. Software permite armazenar, visualizar e compartilhar eventos através da conexão usb (opcional). Alimentação bivolt automático. Bateria interna recarregável com autonomia de 20 horas e carregador integrado ao equipamento. Gerenciamento de informações do paciente, incluindo nome, sexo e tipo. Aplicável para pacientes adulto, pediátrico e neonatal.	UND	1	404,03	404,03
115	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL NEONATAL O Oxímetro de pulso modelo compacto com visor em led, painel apresenta barra de intensidade do pulso e nível da bateria, spo2 e fc. Faixa spO2 - 70 à 99% faixa de pulso - 30 à 240 bpm	UND	2	505,30	1.010,60
116	COLCHONETE Colchonete espuma d28 88 solteiro alveolado cinza 190x80x7cm 0.8kg de napa	UND	40	100,25	4.010,00
118	TENS DE TRÊS SAÍDAS Alimentação:- bivolt 110 / 240 v~ (60 hz); potência de entrada-consumo (máx.): - 20 va; canais de saída:- 4 canais independentes em amplitude; intensidade de corrente máxima por canal com carga resistiva de 1000 ohms (quando r= 250 hz e t= 500 useg):- modo tens normal: 120 ma pico a pico por canal e modo fes sync: 120 ma pico a pico por canal. Faixa de frequência de repetição de pulso (r) para tens e fes:- variável de 0,5 a 250hz; modulação em trens de pulso - burst (somente p/ modo tens):- 7 pulsos correspondentes a ciclo on de 25 msec e ciclo off de 475 msec (2 hz); on time (fes):- variável de 1 a 60 segundos; off time (fes):- variável de 1 a 60 segundos; rise- tempo de subida do trem de pulso (fes):- variável de 1 a 9 segundos; decay- tempo de descida do trem de pulso (fes):- variável de 1 a 9 segundos; dimensões (mm):- 265 x 275 x 115 (l x p x a); peso (aprox. Sem acessórios):- 2,5 kg; empilhamento máximo:- 10 caixas; temperatura p/ transporte e armazenamento:- 5 a 50°C; temperatura ambiente de trabalho:- 5 a 45°C.	UND	2	1.215,14	2.430,28
119	BALANÇA TIPO MOLAACS Estrutura em tubo de alumínio quadrado com capacidade máxima de 25 kg dimensões: c 63,5 cm x 13 cm x 3 cm	UND	80	253,15	20.252,00
121	SUPORTE SUSPENSÓRIO PARA BALANÇA Confeccionado em brim de alta resistência indicado para pesagem de crianças dimensões 81 cm x 136 cm	UND	80	81,02	6.481,60
123	TERMÔMETRO DE TEMPERATURA PARA GELADEIRA Faixa de temperatura interna: -20°C ~ +70°C; Faixa de temperatura externa: -50°C ~ +70°C; Resolução: 0,1°C; Precisão: ±1°C; Dimensões: 6,4 x 8,5 x 2,2 cm; Peso: 100g; Material: plástico ps; Cor: Branco; Comprimento do cabo: ± 2,3m; Alimentação: 1 pilha tipo aaa 1,5v (já inclusa).	UND	40	121,51	4.860,40
127	PINÇA KELLY Reta para uso geral 16 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
128	PINÇA KELLY CURVA Curva uso geral 16 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
129	PORTA AGULHA Mayo hegar 14 cm para sutura aço inox	UND	15	21,47	322,05
130	PORTA AGULHA Mayo hegar 16cm para sutura aço inox	UND	15	21,47	322,05
131	PINÇA MOSQUITO Curva (hemostática)12 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10



132	PINÇA DISSECÇÃO COM DENTE Pinça anatômica dente de rato possui dentes na extremidade 16 cm e aço inox	UND	15	21,47	322,05
133	PINÇA CRILLE RETA Retã para uso geral 14 cm aço inox	UND	15	21,47	322,05
134	PINÇA MOSQUITO (HALSTEAD) Curva aço inox 12 cm	UND	15	21,47	322,05
135	TESOURA METZEMBAUER Retã 15 cm aço inox	UND	15	21,91	328,65
137	TETACÂNULA 16 cm aço inox	UND	12	30,38	364,56
138	PINÇA HARTAMN PARA CORPO ESTRANHO COM DENTE 12 cm com dentes aço inox	UND	13	201,51	2.619,63

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 10 de agosto de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **JOÃO BATISTA VIEGAS JUNIOR COMERCIO-ME**, sediada na Rua Virgílio Domingues, nº 409D, São Francisco, Cep: 65.076-340, São Luis-MA, inscrita no CNPJ nº 07.945.878/0001-49, pelo valor global de R\$ 117.972,54 (cento e dezessete mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
16	Amalgamador Capsulado	UND	8	1.665,45	13.323,60
17	Aparelho de profilaxia	UND	6	3.518,06	21.108,36
61	Consultório Odontológico Completo contendo : 1) Cadeira Odontológica com: 02(dois) comandos, ajuste automático do assento e encosto; movimentos acionados por motor hidráulico; encosto convencional; braços de apoio fixos e/ou articulável; comandos de acionamento na base da cadeira e/ou no pedal; cabeceira anatômica articulada; sistema semi-automático de volta a zero e posição de trabalho; estofamento com revestimento em PVC laminado asséptico sem costura; articulação assento/encosto na linha do acetábulo; parte inferior do assento carenada; tensão elétrica de 220 volts, pintura lisa de alto brilho compatível com álcool p/ assepsia, cor azul claro.2) Equipó acoplado a cadeira com três pontas sendo: 1 (uma) seringa triplice, 1 (um) terminal de alta rotação com acoplamento borden e regulador de spray, 1 (um) terminal com acoplamento borden p/ baixa rotação não refrigerado; suporte dos instrumentos em ABS; pedal de acionamento das pontas convencional (metálico); bandeja de inox autoclavável. O equipo deve conter sistema anticontaminação (anti-retração-S.A.R.). O fornecimento de água p/ o terminal de alta rotação e seringa triplice através de reservatório removível tipo "PET". 3) Unidade Auxiliar fixa com 01 (um) sugador automático de partículas incorporado em tela de nylon, cuba de poliéster injetado, removível p/ desinfecção e com separador de detritos acoplada ao equipo. 4) Refletor com intensidade luminosa de 20.000 Lux; Cabeçote em alumínio fundido e puxador incorporado; Lâmpada Halógena H3; Espelho multifacetado, com luz branca e fria, liga e desliga na base da cadeira ou em punho, refletor acoplado ao equipo. 5) Mocho a gás profissional com 05(cinco) rodízios revestidos de poliuretano, injetada e recoberto em PVC expandido sem costuras, laváveis. Encosto ergonômico com superfície lisa p/ fácil desinfecção, regulagem da altura do assento acionado a gás e regulagem da altura do encosto, cor azul claro	UND	2	26.106,45	52.212,90
62	Compressor de ar totalmente isento de óleo, totalmente silencioso, modelo vertical, seis pés, motor de 2HP monofásico, tensão 220volts, 49 DCBs, cabeçote em metais retificados de alta precisão. Construído em aço maciço, reservatório em chapas com tratamento interno antiferruginoso, câmara de aspiração circular com filtro na saída de ar. Acabamento totalmente liso de alto brilho com cantos arredondados, pintura lisa de alto brilho a base de epóxi com tratamento fosfatado resistente a corrosão e a materiais de limpeza	UND	6	5.221,28	31.327,68



O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 10 de agosto de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **FUTURAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA-ME**, sediada na Rua Estrada Nova, nº 38, Recanto dos Vinhais, Cep: 65.070-380, São Luis-MA, inscrita no CNPJ 10.951.798/0001-00, pelo valor global de R\$ 74.311,91 (setenta e quatro mil, trezentos e onze reais e noventa e um centavos), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
7	IMPRESSORA DRY DE FILMES RADIOLÓGICOS. Sistema de impressão de filmes radiológicos a seco com capacidade de impressão para três tamanhos simultâneos. Resolução mínima de 50 microns. Densidade óptica de impressão de 4.0, capacidade de impressão mínima de 90 filmes por hora no tamanho 35x43cm, capacidade de memória mínima de 1 GB. Impressão no padrão DICOM 3.0. Para uso em modalidades médicas, com impressão de tecnologia e resolução mínima de 300 dpi para todas as imagens nela geradas. Carregamento dos filmes a luz do dia em magazine com capacidade de no mínimo 100 filmes; Conexão com modalidades através do protocolo DICOM 3.0; Calibração automática da densidade de cada filme impresso; Escala de cinza de no mínimo 14bits; Trabalhar com, no mínimo, 3 tamanhos diferentes de filmes simultaneamente carregados no equipamento (online)	UND	1	12.593,10	12.593,10
9	CARRO DE CURATIVOS:Característica Física; material de confecção: aço inoxidável; acessórios: balde e bacia.	UND	3	1.166,75	3.500,25
11	OXÍMETRO DE PULSO:Característica Física; tipo: portátil (de mão); sensor de spo2: 01	UND	3	2.372,50	7.117,50
12	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL:Característica Física; válvula de segurança; frasco: termoplástico/vidro; capacidade: de 6 a 10 litros; suporte com rodízios.	UND	1	2.827,50	2.827,50
48	Fotopolimerizador LED sem fio Marca SCHUSTER	UND	5	1.175,35	5.876,75
78	MESA DE MAYO INOX Estrutura tubular e bandeja totalmente confeccionada em aço inoxidável, acabamento polido.	UND	10	818,55	8.185,50
79	DIVÃ PARA EXAME CLÍNICOS TIPO MALA Construído em alumínio, leito estofado em espuma densidade 23, leve e prático, podendo ser transportado facilmente.	UND	2	1.028,44	2.056,88
81	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO INOX Braçadeira para injeção com altura regulável apoio de braço tipo concha em aço inox	UND	6	293,84	1.763,04
85	MESA AUXILIAR 40CM X 40CM X 80CM EM AÇO INOX, COM RODÍZIOS Pés tubulares de 3/4 cromados, com rodízios de 2"; Tampo e prateleira em aço inox.	UND	10	682,13	6.821,30



89	DETECTOR FETAL DIGITAL DE MESA 7000D Saída para fone de ouvido e gravador de som. Filtro minimizador de interferência durante a utilização. Faixa de medição de fcf: 30 a 240 bpm. Ciclagem de 6.000 a 60.000 e frequência de trabalho 2mhz ±10%. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v ±10% e frequência de 50/60hz. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v ±10% e frequência de 50/60hz. Diâmetro máximo do foco ultrassônico: 50 mm. Profundidade máxima do feixe ultrassônico: 200 a 250 mm. Controle de volume digital: 9 níveis (1 - 9). Controle de tonalidade digital: 10 níveis (0 - 9). Alojamento para transdutor na lateral do gabinete. Saída para fone de ouvido ou gravador de som. Possui fusível de proteção contra sobrecarga da corrente elétrica. Peso líquido: 1,8kg. Dimensões: (l.p.a) 217x250x100mm. Potencia: 32 va/ 15w. Potencia ultrasônica: 5mh/cm².	UND	4	1.038,93	4.155,72
90	OTOEMISSOES INTERACOUSTICS MODELO OTO-READ SCREENING PLUS Impressora termo sensível, maleta para transporte, base de mesa com conexão a pc, sonda, quatro ponteiras extras para sonda, jogo de olivas, um rolo de papel térmico para impressora, quatro pilhas alcalinas, manual de operação, cabo extensor (1m), certificado de garantia e certificado de calibração incluso.	UND	1	19.414,37	19.414,37

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 10 de agosto de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA-EPP**, sediada na Av. Perimental Sul, 12 Loja 01, Bequimão, Cep: 65.061-530, São Luis-MA, inscrita no CNPJ 17.149.510/0001-28, pelo valor global de R\$ 162.281,44 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
2	LARINGOSCÓPIO ADULTO: Característica física: 5 lâminas aço inox.	UND	1	819,00	819,00
3	CARRO DE EMERGÊNCIA: Característica física; confecção estrutura/gabinete: aço pintado/aço inox; suporte para cilindro; suporte de soro; gavetas: mínimo de 04; suporte para desfibrilador; tábua de massagem; régua de tomadas.	UND	1	3.770,00	3.770,00
4	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO: compressor/4 saídas. Potencia; mínimo de ¼ de hp.	UND	1	1.936,00	1.936,00
15	Alavanca Seldin	UND	50	38,80	1.940,00
19	Bandeja 22 x 12 x 1,5	UND	80	43,40	3.472,00
21	Broca de aço tam. Diversos	UND	750	10,40	7.800,00
25	Calcador de Ward nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (04 de cada)	UND	35	265,00	9.275,00
26	Caneta de alta rotação KAVO	UND	10	1.200,00	12.000,00
29	Cureta de Gracey 11/12, 13/14 e 17/18 (06 de cada)	UND	50	263,00	13.150,00
30	Cureta de Lucas 85	UND	10	21,00	210,00
33	Esculpidor de Holleback 3S	UND	15	16,00	240,00



34	Esculpidor de Holleback 3SS	UND	15	16,00	240,00
37	Espelho odontológico	UND	250	13,00	3.250,00
38	Estojo 20 x 10 x 05	UND	40	160,00	6.400,00
40	Fórceps nº 16	UND	30	120,00	3.600,00
41	Fórceps nº 18L	UND	30	120,00	3.600,00
42	Fórceps nº 18R	UND	30	120,00	3.600,00
43	Fórceps nº 150	UND	30	120,00	3.600,00
44	Fórceps nº 151	UND	30	120,00	3.600,00
45	Fórceps nº 65	UND	12	120,00	1.440,00
46	Fórceps nº 69	UND	12	120,00	1.440,00
47	Fórceps nº 101	UND	30	120,00	3.600,00
57	Seringa carpule	UND	60	100,00	6.000,00
65	Negatoscópio	UND	8	620,00	4.960,00
66	Porta matriz de aço	UND	35	38,00	1.330,00
67	Cânula de sucção Endodôntica	UND	25	40,00	1.000,00
70	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA EM MADEIRA-CARCIUM METRO Régua antropométrica pediátrica utilizada para mensurar a altura. Possui comprimento de 1 metro	UND	12	103,00	1.236,00
74	FITA MÉTRICA 1,5M Comprimento da fita métrica: 1,5 m Largura da fita métrica: 16,0 mm	UND	100	20,00	2.000,00
76	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ESFIGMOMANOMETRO PEDAL COM RODÍZIOS Braçadeira tamanho adulto; Montagem em pedestal de altura ajustável com 05 rodízios; Possui compartimento p/ armazenamento seguro do sistema de inflação; Escala ampla de fácil leitura	UND	6	1.500,00	9.000,00
82	ESCRIVANINHA 2 GAVETAS EPÓXI Escrivaninha com 02 gavetas e pintura epóxi.	UND	6	690,00	4.140,00
88	BANCO GIRATÓRIO ASSENTO ESTOFADO E RODÍZIOS Banco giratório pintado com assento estofado com rodas. Estrutura tubular em aço redondo com 4 pés com rodízios giratório.	UND	10	330,00	3.300,00
94	PESOS DE 0,5 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 0,5kg	UND	4	15,50	62,00
95	PESOS DE 1 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 1 kg	UND	4	36,16	144,64
96	PESOS DE 2 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 2 kg	UND	4	46,00	184,00
97	CANELEIRAS 0,5 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 0,5 kg		40	36,00	1.440,00
98	CANELEIRAS 1 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 1 kg	UNDS	10	51,00	510,00
99	CANELEIRAS 2 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 2 kg	UND	10	72,00	720,00
111	FAIXAS ELASTICAS LEVE Composição plástica dimensão aproximada de 120x15cm	UND	40	75,00	3.000,00



117	COLCHÃO HOSPITALAR D33 EM NAPA A - altura do produto l - largura do produto p - profundidade ou comprimento do produto l: 88 cm (largura) p: 188 cm (comprimento/profundidade)a: 15 cm (altura)	UND	30	590,00	17.700,00
120	SUPORTE CEGONHA PARA BALANÇAS Confeccionado em brim de alta resistência indicado para pesagem de crianças	UND	80	82,66	6.612,80
122	BALANÇA PORTÁTIL Balança mecânica até 130kg, plataforma antiderrapante	UND	50	120,00	6.000,00
124	TESOURA CIRÚRGICA Curva para uso geral 15 cm aço inox	UND	30	38,00	1.140,00
125	TESOURA CIRURGICA 15 cm reta para uso gera laço inox	UND	20	38,00	760,00
126	PINÇA ANATÔMICA Dissecção 16 cm com serrilha para uso geral aço inox	UND	30	21,00	630,00
136	BANDEJA INOX 22x12x1,5 cm aço inox	UND	15	79,00	1.185,00
139	PINÇA CRILLE RETA 16cm para uso geral aço inox	UND	5	49,00	245,00

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 10 de agosto de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.9. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 051/2017, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos essa empresa, **J E C DA COSTA NETO-ME**, sediada na Rua Justina Fernandes, nº 45, Centro, Cep: 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ 17.212.365/0001-82, pelo valor global de R\$ 126.113,00 (cento e vinte e seis mil, cento e treze reais), para assinatura do termo de contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa, com itens e valores vencidos conforme segue:

Item	Descrição	Und/Pcte	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
01	Kit Alfinete (Broches) Para Fralda	Pcte	100	7,53	753,00
02	Algodão	Pcte	100	3,50	350,00
03	Banheiras Infantis Para Cores Variadas	Unid	100	29,90	2.990,00
04	Blusinhas Com 03 Unidades, Tecido Algodão	Pcte	100	19,90	1.990,00
05	Bory Para Recém-Nascido	Und	100	19,90	1.990,00
06	Calça Enxuta Para Bebe	Und	100	19,90	1.990,00
07	Calças, Pacote Co 03 Unidades, Tecido Algodão	Pcte	100	19,90	1.990,00
08	Chupeta Nº 01	Unid	100	11,90	1.190,00
09	Chuquinha Para Recém-Nascido	Unid	100	14,90	1.490,00
10	Colônia Aroma Suave Pafrá Recém-Nascido	Unid	100	13,90	1.390,00
11	Condicionador Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
12	Conjunto De Bolsa Grande E Pequena Para Bebe	Kit	100	59,80	5.980,00
13	Conjunto De Madeira C/ 03 Unidades	Kit	100	34,90	3.490,00
14	Conjunto De Toca, Luva E Sapatinho Para Bebe	Kit	100	11,90	1.190,00
15	Conjunto Mijão Para Recém-Nascido	Kit	100	19,90	1.990,00
16	Conjunto Pagão Recém-Nascido	Kit	100	25,00	2.500,00
17	Cotonetes Com 75 Unidades	Caixa	100	3,50	350,00
18	Cueiro Com 03 Unidades	Kit	100	24,90	2.490,00
19	Deposito Para Mamadeira Com Alça	Unid	100	38,00	3.800,00
20	Deposito Térmico P/ Mamadeira	Unid	100	34,90	3.490,00



21	Fita Adesiva Para Fralda	Unid	100	7,00	700,00
22	Fralda Simples C/ 03 Unidades	Unid	100	14,90	1.490,00
23	Fralda De Pano Bordada Com 05 Unidade	Pcte	100	38,00	3.800,00
24	Fralda De Pano Estampada Com 05 Unidades	Pcte	100	24,90	2.490,00
25	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com 05 Unidades	Pcte	100	13,90	1.390,00
26	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com 05 Unidades	Pcte	100	13,90	1.390,00
27	Frasqueira P/Recém-Nascido	Unid	100	39,90	3.990,00
28	Jogo De Lençol C/ 02 Peças	Kit	100	29,90	2.990,00
29	Kit Banho (Escova, Pente,Sabonete,Massageador)	Kit	100	24,90	2.490,00
30	Kit Com 01 Camiseta E 01 Mijão	Kit	100	19,90	1.990,00
31	Kit Poti P/Recém-Nascido C/03 Unidades	Kit	100	35,00	3.500,00
32	Lenços Umedecidos Para Bebe	Unid	100	9,90	990,00
33	Lixeirinha Com Pedal Para Bebe	Unid	100	39,90	3.990,00
34	Macaquinho Para Recém-Nascido Com Pé	Unid	100	29,90	2.990,00
35	Manta	Unid	100	34,90	3.490,00
36	Meias Para Recém-Nascido	Unid	100	5,90	590,00
37	Mosqueteiro Para Berço-Simples	Unid	100	55,00	5.500,00
38	Mosqueteiro Para Rede	Unid	100	49,90	4.990,00
39	Pano De Boca C/ 03 Unidades Recém-Nascidas	Kit	100	13,90	1.390,00
40	Pantufa	Unid	100	16,90	1.690,00
41	Prendedor De Chupeta P/ Recém-Nascido	Unid	100	11,90	1.190,00
42	Protetor Para Berço Simples	Unid	100	49,90	4.990,00
43	Rede Infantil Em Tecido De Algodão	Unid	100	55,00	5.500,00
44	Sabonete Para Recém Nascido	Unid	100	5,00	500,00
45	Sandália Para Recém-Nascido	Unid	100	16,90	1.690,00
46	Sapatinho Recém-Nascido	Unid	100	19,90	1.990,00
47	Shampoo Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
48	Talco Para Bebe	Unid	100	13,90	1.390,00
49	Tesouro Sem Ponta Para Recém-Nascido	Unid	100	19,90	1.990,00
50	Toalha Fralda Estampada C/03 Unidades	Pcte	100	29,90	2.990,00
51	Toalha Lisa Para Bebê	Pcte	100	14,90	1.490,00
52	Toalhas C/ Capuz	Unid	100	19,90	1.990,00
53	Traveseiro Para Bebe	Unid	100	9,90	990,00
54	Trocador De Fraldas Para Bebe	Unid	100	34,90	3.490,00

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas).

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 09 de agosto de 2017.

Djalma Melo Machado
Prefeito Municipal

nº 06.242.846/0001-14, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de lavagem de veículos (motocicletas, automóveis de passeio e utilitários, ônibus e máquinas pesadas), com fornecimento de material necessário à execução dos serviços, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/PP/048/2017

Aos 07(sete) dias do mês de agosto do ano de 2017, o MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, inscrita no CNPJ



Nome empresarial: TERESINHA DE JESUS LISBOA COSTA 61133546366				
CNPJ nº: 24.446.154/0001-70				
Endereço: Rod. BR 222, s/n, Centro, Cep: 65.480-000, Arari-MA.				
(DDD) Telefone: (98) 98218-1188 (DDD) Fax: ***				
E-mail: ***				
Representante legal: Teresinha de Jesus Lisboa Costa				
CPF nº: 611.335.463-66				
Item	Descrição do objeto	Unid.	Quant.	Preço Unitário
1	Ônibus escolar (geral)	Lavagem	30	150,00
2	Micro-ônibus escolar (geral)	Lavagem	30	130,00
3	Retro-escavadeira	Lavagem	30	100,00
4	Veículo tipo passeio (simples)	Lavagem	50	30,00
5	Veículo tipo passeio (geral)	Lavagem	50	35,00
6	Motocicleta	Lavagem	60	15,00
7	Caminhonete (simples)	Lavagem	80	35,00
8	Caminhonete (geral)	Lavagem	80	50,00
9	Ambulância Hillux (simples)	Lavagem	50	40,00
10	Ambulância Hillux (geral)	Lavagem	50	60,00
11	Odontomóvel Van (simples)	Lavagem	50	50,00
12	Odontomóvel Van (geral)	Lavagem	50	70,00
13	Pá Carregadeira (geral)	Lavagem	20	150,00
14	Moto Niveladora (geral)	Lavagem	20	150,00
15	Ambulancia Sprint (Simple)	Lavagem	50	50,00
16	Ambulancia Sprint (Geral)	Lavagem	50	70,00
17	Caminhão Caçamba	Lavagem	20	150,00
18	Caminhão Pipa	Lavagem	20	150,00

Observações:

1. Da vinculação:

1.1. Vinculam-se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

2. Da expectativa da prestação de serviço(s):

2.1. O produto poderá ser entregue conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Arari, mediante solicitações eventuais através de ordem(ns) de serviço.

2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.

2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Arari a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.4. É vedado à administração adquirir de outro fornecedor, produto por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

3. Da vigência da ata de registro de preços:

3.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

4. Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Arari, através do Gabinete do prefeito, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.

4.1.1. É facultado ao prefeito Municipal de Arari, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de serviço.

4.2. A Prefeitura Municipal de Arari adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os materiais registrados, nas mesmas condições de prestação de serviço(s).

4.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexecutável para as compromissárias.

4.4. O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) prestador(es) de serviço(s) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.

4.5. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

5. Da readequação de preços:

5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Arari promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.

5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Arari à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4. A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Arari sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.

5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6. No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos da Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. Das alterações na ata de registro de preços:

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Arari, promover as necessárias junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

6.1.2.1. Convocar o fornecedor visando a negociação par redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.



- 6.1.2.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- 6.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
- 6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Arari poderá:
- 6.1.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- 6.1.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação
- 6.1.4 Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Arari irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.
7. Do cancelamento do registro de preços:
- 7.1.A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos à ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:
- 7.1.1. Pela Prefeitura Municipal de Arari:
- 7.1.1.1. Quando a empresa prestadora de serviço(s) a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;
- 7.1.1.2. Quando a empresa prestadora de serviço(s) a não assinar a Ordem de Serviço no prazo estabelecido;
- 7.1.1.3. Quando a empresa prestadora de serviço(s) a der causa a rescisão administrativa da Ordem de Serviço decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
- 7.1.1.4. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Ordem de Serviço decorrente deste Registro;
- 7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas na execução dos serviços;
- 7.1.1.6. Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;
- 7.1.1.7. No caso de dissolução da sociedade;
- 7.1.1.8. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- 7.1.1.9. Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de Arari.
- 7.1.2. Pela empresa:
- 7.1.2.1. Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de Arari;
- 7.1.2.2. Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 7.1.2.3. Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;
- 7.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa prestadora de serviço(s) será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.
- 7.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa prestadora de serviço(s) a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.
- 7.4. A solicitação da empresa prestadora de serviço(s) para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de Arari, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.
- 7.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa prestadora de serviço(s), relativa a execução do objeto.
- 7.6. Caso a Prefeitura Municipal de Arari não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa prestadora de serviço(s) cumpra integralmente a condição contratual infringida.
- 7.7. A empresa prestadora de serviço(s) reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Arari, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 7.8. Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de Arari, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
8. Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc:
- 8.1. Correrão por conta exclusiva da empresa prestadora de serviço(s):
- 8.1.1. Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.
- 8.1.2. As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias ao fornecimento dos produtos.
9. Da formalização dos contratos:
- 9.1. A contratação com a(s) empresa(s) detentora de preços de produtos/serviços ora registrado(s), após a indicação pela Prefeitura Municipal de Arari, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:
- 9.1.1. Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Serviço) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 9.1.1.1. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 9.1.1.2. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo XIX do edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.
- 9.2. O(s) contrato(s) ou outros instrumentos hábeis oriundo(s) desta Ata de Registro de Preços poderá(ão) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigência da mesma.
10. Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):
- 10.1. Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:
- 10.1.1. Comprovar nos autos da vantagem da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;
- 10.1.2. Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Arari (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.
- 10.2. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 10.3. As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Gabinete do Prefeito, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 10.4. Caberá ao prestador de serviço(s) beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de Arari-MA.
- 10.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.
- 10.6. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independente do número de não participantes que aderirem.
11. Das disposições finais:
- 11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
- 11.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;



11.1.2. Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as propostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);

11.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Arari;

11.1.4. Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de Arari, poderá haver modificações nos locais de entrega dos produtos, caso em que a Prefeitura Municipal de Arari notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;

11.1.5. O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de Arari, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;

11.1.6. Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de Arari reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;

11.1.7. A empresa prestadora de serviço(s) não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Arari, ou sua qualidade de empresa prestadora de serviço(s) em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa prestadora de serviço(s);

11.1.8. A empresa prestadora de serviço(s) está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão dos produtos a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.

12. Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:

12.1. O(s) preço(s) do(s) serviço(s) registrado(s) com indicação do(s) prestador(es) de serviço(s) será divulgado no sítio oficial do poder executivo de Arari-MA (www.arari.ma.gov.br) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços, conforme preceitua o art. 5º, § 1º, do Decreto Municipal nº 013/2013.

12.2. A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

13. Dos casos omissos:

13.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 01/2017, Decreto Municipal nº 02/2017, Decreto Municipal 03/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

14. Do Foro:

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Arari-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Arari (MA), 07 de agosto de 2017.

Município de Arari-MA

Prefeitura Municipal de Arari

Sr. Djalma de Melo Machado

Prefeito Municipal

Contratante

Teresinha de Jesus Lisboa Costa 61133546366

Sra. Teresinha De Jesus Lisboa Costa

Prestadora de serviço(s) registrado

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/PP/050/2017

Aos 08(oito) dias do mês de agosto do ano de 2017, o MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, inscrita no CNPJ nº 06.242.846/0001-14, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de Equipamentos Hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie:

Nome empresarial: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA-EPP					
CNPJ nº: 17.149.510/0001-28					
Endereço: Av. Perimental Sul, 12 Loja 01, Bequimão, Cep: 65.061-530, São Luis-MA					
(DDD) Telefone: (98) 3301/6380 (DDD) Fax: ***					
E-mail: promed@promedslz.com.br					
Representante legal: Edinaldo Galvão Cunha					
CPF nº: 330.975.933-49					
Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
2	LARINGOSCÓPIO ADULTO: Característica física: 5 lâminas aço inox.	UND	1	819,00	819,00
3	CARRO DE EMERGÊNCIA: Característica física; confecção estrutura/gabinete: aço pintado/aço inox; suporte para cilindro; suporte de soro; gavetas: mínimo de 04; suporte para desfibrilador; tábua de massagem; régua de tomadas.	UND	1	3.770,00	3.770,00
4	CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO: compressor/4 saídas. Potencia; mínimo de ¼ de hp.	UND	1	1.936,00	1.936,00
15	Alavanca Seldin	UND	50	38,80	1.940,00
19	Bandeja 22 x 12 x 1,5	UND	80	43,40	3.472,00
21	Broca de aço tam. Diversos	UND	750	10,40	7.800,00
25	Calçador de Ward nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (04 de cada)	UND	35	265,00	9.275,00



26	Caneta de alta rotação KAVO	UND	10	1.200,00	12.000,00
29	Cureta de Gracey 11/12, 13/14 e 17/18 (06 de cada)	UND	50	263,00	13.150,00
30	Cureta de Lucas 85	UND	10	21,00	210,00
33	Esculpidor de Holleback 3S	UND	15	16,00	240,00
34	Esculpidor de Holleback 3SS	UND	15	16,00	240,00
37	Espelho odontológico	UND	250	13,00	3.250,00
38	Estojo 20 x 10 x 05	UND	40	160,00	6.400,00
40	Fórceps nº 16	UND	30	120,00	3.600,00
41	Fórceps nº 18L	UND	30	120,00	3.600,00
42	Fórceps nº 18R	UND	30	120,00	3.600,00
43	Fórceps nº 150	UND	30	120,00	3.600,00
44	Fórceps nº 151	UND	30	120,00	3.600,00
45	Fórceps nº 65	UND	12	120,00	1.440,00
46	Fórceps nº 69	UND	12	120,00	1.440,00
47	Fórceps nº 101	UND	30	120,00	3.600,00
57	Seringa carpule	UND	60	100,00	6.000,00
65	Negatôscópio	UND	8	620,00	4.960,00
66	Porta matriz de aço	UND	35	38,00	1.330,00
67	Cânula de sucção Endodôntica	UND	25	40,00	1.000,00
70	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA EM MADEIRA-CARCIUM METRO Régua antropométrica pediátrica utilizada para mensurar a altura. Possui comprimento de 1 metro	UND	12	103,00	1.236,00
74	FITA MÉTRICA 1,5M Comprimento da fita métrica: 1,5 m Largura da fita métrica: 16,0 mm	UND	100	20,00	2.000,00
76	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ESFIGMOMANOMETRO PEDESTAL COM RODÍZIOS Braçadeira tamanho adulto; Montagem em pedestal de altura ajustável com 05 rodízios; Possui compartimento p/ armazenamento seguro do sistema de inflação; Escala ampla de fácil leitura	UND	6	1.500,00	9.000,00
82	ESCRIVANINHA 2 GAVETAS EPOXI Escrivaninha com 02 gavetas e pintura epóxi.	UND	6	690,00	4.140,00
88	BANCO GIRATÓRIO ASSENTO ESTOFADO E RODÍZIOS Banco giratório pintado com assento estofado com rodas. Estrutura tubular em aço redondo com 4 pés com rodízios giratório.	UND	10	330,00	3.300,00
94	PESOS DE 0,5 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 0,5kg	UND	4	15,50	62,00
95	PESOS DE 1 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 1 kg	UND	4	36,16	144,64
96	PESOS DE 2 KG Confeccionado em ferro fundido pintado na cor variada e seu peso de 2 kg	UND	4	46,00	184,00
97	CANELEIRAS 0,5 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 0,5 kg		40	36,00	1.440,00
98	CANELEIRAS 1 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 1 kg	UNDS	10	51,00	510,00
99	CANELEIRAS 2 KG Confeccionado em poliéster ajustável em velcro e seu peso de 2 kg	UND	10	72,00	720,00



111	FAIXAS ELASTICAS LEVE Composição plástica dimensão aproximada de 120x15cm	UND	40	75,00	3.000,00
117	COLCHÃO HOSPITALAR D33 EM NAPA A - altura do produto l - largura do produto p - profundidade ou comprimento do produto l: 88 cm (largura) p: 188 cm (comprimento/profundidade)a: 15 cm (altura)	UND	30	590,00	17.700,00
120	SUPORTE CEGONHA PARA BALANÇAS Confeccionado em brim de alta resistência indicado para pesagem de crianças	UND	80	82,66	6.612,80
122	BALANÇA PORTÁTIL Balança mecânica até 130kg, plataforma antiderrapante	UND	50	120,00	6.000,00
124	TESOURA CIRÚRGICA Curva para uso geral 15 cm aço inox	UND	30	38,00	1.140,00
125	TESOURA CIRURGICA 15 cm reta para uso gera laço inox	UND	20	38,00	760,00
126	PINÇA ANATÔMICA Dissecção 16 cm com serrilha para uso geral aço inox	UND	30	21,00	630,00
136	BANDEJA INOX 22x12x1,5 cm aço inox	UND	15	79,00	1.185,00
139	PINÇA CRILLE RETA 16cm para uso geral aço inox	UND	5	49,00	245,00

Nome empresarial: **C. ALVES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA**

CNPJ nº: 09.455.222/0001-73

Endereço: Av. Castelo Branco, nº 2298, Canecão, Cep: 65.300-000, Santa Inês-MA

(DDD) Telefone: (98) 3653/3001/1131 (DDD) Fax: ***

E-mail: c.alvesdistribuidora@hotmail.com

Representante legal: Ana Maria Martins dos Santos

CPF nº: 299.253.828-07

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
1	AUTOCLAVE HOSPITALAR HORIZONTAL (75 A 150 LITROS) Equipamento horizontal, com sistema de comando microprocessado, capacidade da câmara interna de no mínimo 90 litros. Deverá funcionar por meio de vapor saturado e apresentar estrutura em material anticorrosivo e revestimento externo por chapa de aço inoxidável. Comando microprocessado programável com no mínimo 8 programas, com painel e comando com botão liga/desliga edisplay em LCD e deve possuir no mínimo teclado numérico para controle com membrana de proteção para visualização dos ciclos programados, manômetro e manovacuômetro. Câmaras externa e interna confeccionadas em aço inox AISI 316L com isolamento térmica, a câmara interna deve possuir dreno. Deve possuir 2 (duas) portas, barreira sanitária e sistema de emergência. Fechamento das portas realizado por meio de volante central com vedação por guarnição de silicone. Sistema hidráulico tubulações e conexões do conjunto hidráulico devem ser de material anticorrosivo e resistente; conexões da câmara de esterilização e gerador de vapor deve ser em aço inox ou outro material compatível; possuir bomba de vácuo tipo anel líquido e bomba centrífuga de água com capacidade suficiente para o gerador de vapor. Sistema de segurança que deve impossibilitar o funcionamento do equipamento mediante qualquer tipo de falha, descuido do operador ou falta de suprimentos além de alarmes audiovisuais. O ruído não poderá exceder ao estabelecido pela portaria ministerial do trabalho. Deverá acompanhar o equipamento, no mínimo: 02 carros externos para acomodação dos materiais, 01 carro interno para acomodação dos materiais, 01 sistema de purificador de água por osmose, 01 impressora matricial. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.	UND	1	55.820,80	55.820,80
5	POLTRONA HOSPITALAR: Característica física; material de confecção armação baixa: aço/ferro pintado; assento/encosto: estofado courvin; descanso para os pés: integrado; capacidade: até 120kg; reclinção: acionamento manual.	UND	10	950,21	9.502,10
8	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL: Característica Física; material de confecção: tecido em algodão; braçadeira/fecho: velcro.	UND	1	95,02	95,02



10	LARINGOSCÓPIO INFANTIL:Característica Física; composição: 3 lâminas aço inox.	UND	1	460,99	460,99
13	ESFIGMOMANÔMETRO DE PEDESTAL:característica física; material de confecção: aço / ferro pintado; aplicação: adulto; braçadeira/ fecho: nylon/ metal; tipo: aneroide.	UND	10	366,91	3.669,10
20	Pontas Para ultrassom	UND	50	151,89	7.594,50
22	Brunidor nº 28, 29 e 33 (06 de cada)	UND	45	96,20	4.329,00
23	Cabo p/ espelho	UND	80	15,19	1.215,20
24	Cabo p/ bisturi	UND	30	55,69	1.670,70
27	Contra ângulo KAVO	UND	10	688,58	6.885,80
28	Corrente p/ guardanapo	UND	20	15,19	303,80
31	Cureta McCall 11/12, 13/14 e 17/18 (06 de cada)	UND	50	258,32	12.916,00
32	Escavador (cureta dentinária)	UND	50	30,38	1.519,00
35	Espátula de inserção	UND	30	45,57	1.367,10
36	Espátula nº 24	UND	25	30,38	759,50
39	Estojo 28 x 14 x 06	UND	40	412,28	16.491,20
49	Micro motor Marca KAVO	UND	10	1.136,61	11.366,10
50	Óculos de proteção	UND	30	40,50	1.215,00
51	Placa de vidro	UND	25	25,31	632,75
52	Pinça clínica	UND	80	40,50	3.240,00
53	Porta amálgama de plástico	UND	20	40,50	810,00
54	Porta algodão c/ mola	UND	15	101,25	1.518,75
55	Porta agulha Mathieu	UND	30	177,21	5.316,30
56	Porta agulha Mayo	UND	30	212,65	6.379,50
58	Tesoura Íris reta	UND	30	111,39	3.341,70
59	Tesoura Íris curva	UND	30	111,39	3.341,70
60	Afastador de Minessota	UND	25	75,95	1.898,75
63	Descolador de Molt	UND	40	121,51	4.860,40
64	Espátula para resina ponta dourada	UND	35	134,32	4.701,20
68	BALANCA MEDICA PEDIÁTRICA DIGITAL COM DISPLAY LCD Balança médica pediátrica digital, melhor sistema de pesagem da categoria, capacidade de pesagem 15kg com divisão 5g proporcionando muito mais precisão nas pesagens	UND	3	587,31	1.761,93
69	LANTERNA CLINICA SPIRIT-INSTRULITE LED COM ESPECULO Lanterna médica de led e aparelho de ouvido portátil tipo caneta otoscópio para cuidados do ouvido.	UND	15	253,15	3.797,25
71	ESFIGMOMANOMETRO ANERÓIDE EM NYLON COM FECHO VELCRO Aparelho simples e compacto utilizado para medição da pressão arterial. Possui manguito e përa em pvc, braçadeira em nylon com fecho velcro	UND	60	253,15	15.189,00
72	OXIMETRO DE DEDO ADULTO Display formato: exibição digital spo2 faixa de medição: 0% - 100%; faixa de pulso taxa de medição: 30 bpm - 250 bpm; intensidade de pulso display: barra Energia: bateria 2 x 1.5v aaa alcalina Resolução: 1% para spo2 e 1 bpm para taxa de pulso Precisão de medição: ± 2%, em fase de 70% -100% de spo2, e quando sentido fase ser menor do que 70%. ± 2 bpm ou ± 2% para a taxa de pulso.	UND	15	283,53	4.252,95
73	ESTETOSCÓPIO Design avançado para uma ausculta mais precisa. Tubos em pvc, que propagam melhor o som. Auscultador em aço inox com diafragma de alta sensibilidade. Inclui olivas e diafragmas para reposição.	UND	60	253,15	15.189,00



75	CARRO SUPORTE PARA ELETROCARDIOGRAMA E ECG EM EPOXI Altura: 82,5cm; Base: 56cm x 38,5cm (largura x profundidade); 04 rodízios; 01 gaveta.	UND	5	1.549,30	7.746,50
77	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL Display de lcd com iluminação de fundo;"Design" exclusivo e ergonômico; Frequência do ultrassom de 2mhz; Ultrassom de baixa intensidade: <10mw/cm2; Faixa de medida do bcf: 50~240bpm; Resolução do bcf de 1 bpm; Precisão do bcf de ±1bpm; Acompanha bateria recarregável carregador bivolt;	UND	12	1.215,14	14.581,68
80	MESA PARA EXAMES CLÍNICOS Mesa em chapa de aço e estrutura em aço inox cabeceira regulável. Pés fixo com ponteiros de borracha.	UND	6	1.367,03	8.202,18
83	MESA AUXILIAR INOX Pés em tubo de aço inox redondo Tampo e prateleira em chapa de aço inox Pés com rodízios giratório de 2" de diâmetro Dimensões: 0,43x0,90x0,80	UND	6	556,93	3.341,58
84	MESA DE CABECEIRA ABERTA CRIADO MUDO Com 01 gaveta e 01 prateleira, toda em pintura epóxi. Dimensões externas aproximadas: 46 cm comp. X 42 cm larg. X 80 cm altura. Cubagem: 0,153 m³ peso: 11 kg	UND	10	810,10	8.101,00
86	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR Fabricado em alumínio, dobrável, com encosto almofadado, assento duplo almofadado em nylon, freio bilaterais, aro impulso bilateral, X duplo na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulamento de altura, rodas traseiras aro 24" em alumínio com pneus infláveis e diâmetro aro 06" com pneus maciços (ou infláveis). Rodas traseiras removeis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa.	UND	6	1.367,03	8.202,18
87	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR DE BANHO Cadeira de banho dobrável fabricada em aço carbono c/ sistema de freios bilaterais, possui apoio de pé retrátil e apoio de braço removível. Assento de 40cm e capacidade para 80kg.	UND	4	556,93	2.227,72
91	THERAPY EC Modelo que permite irradiar o laser vermelho, ou o laser infravermelho ou os dois lazers simultaneamente. Permite ajustar a dose de laser para: 1, 2, 3, 4, 5, 6 joules e também permanecer ligado por 30 minutos para a realização da técnica russa – ilib modificada.	UND	1	6.581,99	6.581,99
92	NEBULIZADOR PORTATIL Sistema ar-comprimido Máscaras adulto e infantil mais compacto e portátil Pressão 30 a 36 psi	UND	4	3.036,82	12.147,28
93	MODELO ANATÔMICO OUVIDO COM QUATRO PARTES Ampliado 3x o tamanho natural confeccionado em resina plástica. Demonstra os três principais componentes estruturais do órgão auditivo (orelha externa, orelha média, orelha interna). Dimensões 43x17	UND	1	759,46	759,46
100	ESTADIOMETRO CAPACIDADE de 115 a 210cm Tolerância de +/- 2mm em 210cm Resolução em milímetros Parte superior da escala de medição por sistema telescópico Componente superior dobrável Matéria prima: perfilado em alumínio, com tripé para maior estabilidade no momento da avaliação	UND	1	1.002,49	1.002,49
101	PRANCHA DE EQUILÍBRIO REDONDA Produto confeccionado em madeira resistente em 20 polegadas com pisante em fita colorida antiderrapante	UND	2	354,42	708,84
102	PRANCHA DE EQUILIBRIO RETANGULAR Prancha step confeccionada em madeira resistente e envernizada, revestida em borracha texturizada e antiderrapante.	UND	2	354,42	708,84



103	BARRA PARARELA INFANTIL Construída em tubo de aço inox, corrimão com acabamento polido, base construída em madeira, revestida em piso antiderrapante. As barras são ajustáveis na altura e entre barras.	UND	1	3.240,37	3.240,37
104	ANTROPÔMETRO Modelo esteira Portátil Posição deitada ou fixo na parede Ideal para recém-nascido Prático, pode ser enrolado para facilitar o transporte e a conservação Capacidade: até 105cm Resolução: milímetros Material: acrílico / pvc Largura do acrílico (parte fixa): 31 cm Largura da lona (parte maleável): 30 cm Altura do acrílico (parte fixa): 15 cm	UND	2	505,30	1.010,60
105	STEP Confeccionado em eva prensada que permite a realização de diversos exercícios.	UND	1	201,51	201,51
106	TUBOS FISIOTERAPIAS Possui cravos para estímulos sensoriais e massagem 100% vinil	UND	40	60,76	2.430,40
107	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO P Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	151,89	759,45
108	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO M Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	167,09	835,45
109	ROLO DE POSICIONAMENTO ORTOPEDICO G Revestido externo em corvin enchimento em espuma	UND	5	182,27	911,35
110	CORDA DE PULAR - Pegadores em madeira - nylon trançado Comprimento de 1,5m	UND	30	50,64	1.519,20
112	FAIXAS ELASTICAS MEDIA Composição plástica dimensão aproximada de 120x15cm	UND	40	75,95	3.038,00
113	BOLAS SENSORIAIS VARIADAS Bolas sensoriais, com a superfície coberta por picos de 7 mm.	UND	4	50,64	202,56
114	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL NEONATAL Visor colorido de alta resolução. Indicação da spo2, frequência cardíaca, força de pulso, onda ple-tismográfica e tabelas de tendência. Portátil e leve, pesando apenas 260 gramas, com baterias e senso.r Ergonomicamente projetado, adapta-se confortavelmente na palma da sua mão. Tela rotacional, permite visualização na vertical ou horizontal. Níveis de alarmes ajustáveis da spo2 e frequência cardíaca. Memória interna permite armazenar 120 horas de dados de tendências. Indicador luminoso de alerta. Software permite armazenar, visualizar e compartilhar eventos através da conexão usb (opcional). Alimentação bivolt automático. Bateria interna recarregável com autonomia de 20 horas e carregador integrado ao equipamento. Gerenciamento de informações do paciente, incluindo nome, sexo e tipo. Aplicável para pacientes adulto, pediátrico e neonatal.	UND	1	404,03	404,03
115	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL NEONATAL O Oxímetro de pulso modelo compacto com visor em led, painel apresenta barra de intensidade do pulso e nível da bateria, spo2 e fc. Faixa spo2 - 70 à 99% faixa de pulso - 30 à 240 bpm	UND	2	505,30	1.010,60
116	COLCHONETE Colchonete espuma d28 88 solteiro alveolado cinza 190x80x7cm 0.8kg de napa	UND	40	100,25	4.010,00
118	TENS DE TRÊS SAÍDAS Alimentação:- bivolt 110 / 240 v~ (60 hz); potência de entrada-consumo (máx.): - 20 va; canais de saída:- 4 canais independentes em amplitude; intensidade de corrente máxima por canal com carga resistiva de 1000 ohms (quando r= 250 hz e t= 500 useg):- modo tens normal: 120 ma pico a pico por canal e modo fes sync: 120 ma pico a pico por canal. Faixa de frequência de repetição de pulso (r) para tens e fes:- variável de 0,5 a 250hz; modulação em trens de pulso - burst (somente p/ modo tens):- 7 pulsos correspondentes a ciclo on de 25 mseg e ciclo off de 475 mseg (2 hz); on time (fes):- variável de 1 a 60 segundos; off time (fes):- variável de 1 a 60 segundos; rise- tempo de subida do trem de pulso (fes):- variável de 1 a 9 segundos; decay- tempo de descida do trem de pulso (fes):- variável de 1 a 9 segundos; dimensões (mm):- 265 x 275 x 115 (l x p x a); peso (aprox. Sem acessórios):- 2,5 kg; empilhamento máximo:- 10 caixas; temperatura p/ transporte e armazenamento:- 5 a 50°C; temperatura ambiente de trabalho:- 5 a 45°C.	UND	2	1.215,14	2.430,28



119	BALANÇA TIPO MOLAACS Estrutura em tubo de alumínio quadrado com capacidade máxima de 25 kg dimensões: c 63,5 cm x l 3 cm x a 3 cm	UND	80	253,15	20.252,00
121	SUPORTE SUSPENSÓRIO PARA BALANÇA Confeccionado em brim de alta resistência indicado para pesagem de crianças dimensões 81 cm x l 36 cm	UND	80	81,02	6.481,60
123	TERMÔMETRO DE TEMPERATURA PARA GELADEIRA Faixa de temperatura interna: -20°C ~ +70°C; Faixa de temperatura externa: -50°C ~ +70°C; Resolução: 0,1°C; Precisão: ±1°C; Dimensões: 6,4 x 8,5 x 2,2 cm; Peso: 100g; Material: plástico ps; Cor: Branco; Comprimento do cabo: ± 2,3m; Alimentação: 1 pilha tipo aaa 1,5v (já inclusa).	UND	40	121,51	4.860,40
127	PINÇA KELLY Reta para uso geral 16 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
128	PINÇA KELLY CURVA Curva uso geral 16 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
129	PORTA AGULHA Mayo hegar 14 cm para sutura aço inox	UND	15	21,47	322,05
130	PORTA AGULHA Mayo hegar 16cm para sutura aço inox	UND	15	21,47	322,05
131	PINÇA MOSQUITO Curva (hemostática)12 cm aço inox	UND	30	21,47	644,10
132	PINÇA DISSECÇÃO COM DENTE Pinça anatômica dente de rato possui dentes na extremidade 16 cm e aço inox	UND	15	21,47	322,05
133	PINÇA CRILLE RETA Reta para uso geral14 cm aço inox	UND	15	21,47	322,05
134	PINÇA MOSQUITO (HALSTEAD) Curva aço inox 12 cm	UND	15	21,47	322,05
135	TESOURA METZEMBAUER Reta 15 cm aço inox	UND	15	21,91	328,65
137	TETACÂNULA 16 cm aço inox	UND	12	30,38	364,56
138	PINÇA HARTAMN PARA CORPO ESTRANHO COM DENTE 12 cm com dentes aço inox	UND	13	201,51	2.619,63

Nome empresarial: **JOÃO BATISTA VIEGAS JUNIOR COMERCIO-ME**

CNPJ nº: 07.945.878/0001-49

Endereço: Rua Virgílio Domingues, nº 409D, São Francisco, Cep: 65.076-340, São Luis-MA

(DDD) Telefone: (98) 3227-8947 (DDD) Fax: ***

E-mail: alcholanda02@hotmail.com

Representante legal: André Luis da Costa Holanda

CPF nº: 433.946.123-72

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
16	Amalgamador Capsulado	UND	8	1.665,45	13.323,60
17	Aparelho de profilaxia	UND	6	3.518,06	21.108,36
61	Consultório Odontológico Completo contendo : 1) Cadeira Odontológica com: 02(dois) comandos, ajuste automático do assento e encosto; movimentos acionados por motor hidráulico; encosto convencional; braços de apoio fixos e/ou articulável; comandos de acionamento na base da cadeira e/ou no pedal; cabeceira anatômica articulada; sistema semi-automático de volta a zero e posição de trabalho; estofamento com revestimento em PVC laminado asséptico sem costura; articulação assento/encosto na linha do acetábulo; parte inferior do assento carenada; tensão elétrica de 220 volts, pintura lisa de alto brilho compatível com álcool p/ assepsia, cor azul claro.2) Equipo acoplado a cadeira com três pontas sendo: 1 (uma) seringa triplice, 1 (um) terminal de alta rotação com acoplamento borden e regulador de spray, 1 (um) terminal com acoplamento borden p/ baixa rotação não refrigerado; suporte dos instrumentos em ABS; pedal de acionamento das pontas convencional (metálico); bandeja de inox autoclavável. O equipo deve conter sistema anticontaminação (anti-retração-S.A.R.). O fornecimento de água p/ o terminal de alta rotação e seringa triplice através de reservatório removível tipo "PET". 3) Unidade Auxiliar fixa com 01 (um) sugador automático de partículas incorporado em tela de nylon, cuba de poliéster injetado, removível p/ desinfecção e	UND	2	26.106,45	52.212,90



	com separador de detritos acoplada ao equipo. 4) Refletor com intensidade luminosa de 20.000 Lux; Cabeçote em alumínio fundido e puxador incorporado; Lâmpada Halógena H3; Espelho multifacetado, com luz branca e fria, liga e desliga na base da cadeira ou em punho, refletor acoplado ao equipo. 5) Mocho a gás profissional com 05(cinco) rodízios revestidos de poliuretano, injetada e recoberto em PVC expandido sem costuras, laváveis. Encosto ergonômico com superfície lisa p/ fácil desinfecção, regulagem da altura do assento acionado a gás e regulagem da altura do encosto, cor azul claro				
62	Compressor de ar totalmente isento de óleo, totalmente silencioso, modelo vertical, seis pés, motor de 2HP monofásico, tensão 220volts, 49 DCBs, cabeçote em metais retificados de alta precisão. Construído em aço maciço, reservatório em chapas com tratamento interno anti-ferruginoso, câmara de aspiração circular com filtro na saída de ar. Acabamento totalmente liso de alto brilho com cantos arredondados, pintura lisa de alto brilho a base de epóxi com tratamento fosfatado resistente a corrosão e a materiais de limpeza	UND	6	5.221,28	31.327,68

Nome empresarial: **FUTURAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA-ME**

CNPJ nº: 10.951.798/0001-00

Endereço: Rua Estrada Nova, nº 38, Recanto dos Vinhais, Cep: 65.070-380, São Luis-MA

(DDD) Telefone: (98) 3236/1704 (DDD) Fax: ***

E-mail: futura.med@hotmail.com

Representante legal: Rogerio da Silva Barbosa

CPF nº: 731.318.813-73

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
7	IMPRESSORA DRY DE FILMES RADIOLÓGICOS. Sistema de impressão de filmes radiológicos a seco com capacidade de impressão para três tamanhos simultâneos. Resolução mínima de 50 microns. Densidade óptica de impressão de 4.0, capacidade de impressão mínima de 90 filmes por hora no tamanho 35x43cm, capacidade de memória mínima de 1 GB. Impressão no padrão DICOM 3.0. Para uso em modalidades médicas, com impressão de tecnologia e resolução mínima de 300 dpi para todas as imagens nela geradas. Carregamento dos filmes a luz do dia em magazine com capacidade de no mínimo 100 filmes; Conexão com modalidades através do protocolo DICOM 3.0; Calibração automática da densidade de cada filme impresso; Escala de cinza de no mínimo 14bits; Trabalhar com, no mínimo, 3 tamanhos diferentes de filmes simultaneamente carregados no equipamento (on-line)	UND	1	12.593,10	12.593,10
9	CARRO DE CURATIVOS:Característica Física; material de confecção: aço inoxidável; acessórios: balde e bacia.	UND	3	1.166,75	3.500,25
11	OXÍMETRO DE PULSO:Característica Física; tipo: portátil (de mão); sensor de spo2: 01	UND	3	2.372,50	7.117,50
12	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL:Característica Física; válvula de segurança; frasco: termoplástico/vidro; capacidade: de 6 a 10 litros; suporte com rodízios.	UND	1	2.827,50	2.827,50
48	Fotopolimerizador LED sem fio Marca SCHUSTER	UND	5	1.175,35	5.876,75
78	MESA DE MAYO INOX Estrutura tubular e bandeja totalmente confeccionada em aço inoxidável, acabamento polido.	UND	10	818,55	8.185,50
79	DIVÃ PARA EXAME CLÍNICOS TIPO MALA Construído em alumínio, leito estofado em espuma densidade 23, leve e prático, podendo ser transportado facilmente.	UND	2	1.028,44	2.056,88



81	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO INOX Braçadeira para injeção com altura regulável apoio de braço tipo concha em aço inox	UND	6	293,84	1.763,04
85	MESA AUXILIAR 40CM X 40CM X 80CM EM AÇO INOX, COM RODÍZIOS Pés tubulares de 3/4 cromados, com rodízios de 2"; Tampo e prateleira em aço inox.	UND	10	682,13	6.821,30
89	DETECTOR FETAL DIGITAL DE MESA 7000D Saída para fone de ouvido e gravador de som. Filtro minimizador de interferência durante a utilização. Faixa de medição de fcf: 30 a 240 bpm. Ciclagem de 6.000 a 60.000 e frequência de trabalho 2mhz ±10%. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v ±10% e frequência de 50/60hz. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v ±10% e frequência de 50/60hz. Diâmetro máximo do foco ultrassônico: 50 mm. Profundidade máxima do feixe ultrassônico: 200 a 250 mm. Controle de volume digital: 9 níveis (1 - 9). Controle de tonalidade digital: 10 níveis (0 - 9). Alojamento para transdutor na lateral do gabinete. Saída para fone de ouvido ou gravador de som. Possui fusível de proteção contra sobrecarga da corrente elétrica. Peso líquido: 1,8kg. Dimensões: (l.p.a) 217x250x100mm. Potencia: 32 va/ 15w. Potencia ultrassônica: 5mh/cm².	UND	4	1.038,93	4.155,72
90	OTOEMISSOES INTERACOUSTICS MODELO OTO-READ SCREENING PLUS Impressora termo sensível, maleta para transporte, base de mesa com conexão a pc, sonda, quatro ponteira extras para sonda, jogo de olivas, um rolo de papel térmico para impressora, quatro pilhas alcalinas, manual de operação, cabo extensor (1m), certificado de garantia e certificado de calibração incluso.	UND	1	19.414,37	19.414,37

Nome empresarial: **VALMIL-COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**

CNPJ nº: 74.160.490/0001-20

Endereço: Rua 19 de dezembro, nº1157, Centro, Cep: 82.200-000, Ibiporã-PR

(DDD) Telefone: (043) 3158/0070 (DDD) Fax: ***

E-mail: valmil@valmil.com.br

Representante legal: Marcelo Rodrigo Araújo Garcez

CPF nº: 964.095.093-91

Itens	Discriminação	und	Qtde	Preços(R\$)	
				Unitário	Total
6	APARELHO DE RAIOS X FIXO (ATÉ 800 MA): Característica Física; mesa com tampo flutuante; painel de comando: estativa porta tubo; bucki mural; colimador: corrente do comando gerador; 500mA a 600mA.	UND	1	105.000,00	105.000,00
14	MONITOR MULTIPARÂMETROS: Característica Física; pressão não invasiva (pni); respiração; temperatura; tipo de monitor: lcd; tamanho da tela: de 10" a 12"; eletrocardiograma (ecg); oximetria (spo2).	UND	1	19.933,33	19.933,33
18	Aplicador de hidróxido de cálcio	UND	50	31,21	1.560,50

Observações:

1. Da vinculação:

1.1. Vinculam-se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

2. Da expectativa do fornecimento:

2.1. O produto poderá ser entregue conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Arari, mediante solicitações eventuais através de ordem(ns) de fornecimento.

2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.

2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Arari a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.4. É vedado à administração adquirir de outro fornecedor, produto por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

3. Da vigência da ata de registro de preços:

3.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

4. Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:



4.1.O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Arari, através do Gabinete do prefeito, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.

4.1.1.É facultado ao prefeito Municipal de Arari, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de fornecimento.

4.2. A Prefeitura Municipal de Arari adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os materiais registrados, nas mesmas condições de fornecimento.

4.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inequívoco para as compromissárias.

4.4. O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) fornecedor(es) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.

4.5.Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

5.Da readequação de preços:

5.1.Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2.Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Arari promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.

5.3.O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Arari à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4.A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Arari sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.

5.5.Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6.No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos da Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. Das alterações na ata de registro de preços:

6.1 A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Arari, promover as necessárias junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

6.1.2.1.Convocar o fornecedor visando a negociação par redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.

6.1.2.2.Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

6.1.2.3.Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3.Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Arari poderá:

6.1.3.1.Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

6.1.3.2.Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação

6.1.4 Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Arari irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. Do cancelamento do registro de preços:

7.1.A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos à ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:

7.1.1.Pela Prefeitura Municipal de Arari:

7.1.1.1.Quando a empresa fornecedora a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;

7.1.1.2. Quando a empresa fornecedora a não assinar a Ordem de Fornecimento no prazo estabelecido;

7.1.1.3. Quando a empresa fornecedora a der causa a rescisão administrativa da Ordem de Fornecimento decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da ordem de fornecimento decorrente deste Registro;

7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas no fornecimento dos produtos;

7.1.1.6. Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.1.1.7. No caso de dissolução da sociedade;

7.1.1.8. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.9. Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de Arari.

7.1.2. Pela empresa:

7.1.2.1.Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de Arari;

7.1.2.2.Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

7.1.2.3.Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.2.Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa fornecedora será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.

7.3.No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa fornecedora a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.

7.4.A solicitação da empresa fornecedora para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de Arari, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.

7.5.Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa fornecedora, relativa ao fornecimento do objeto.

7.6.Caso a Prefeitura Municipal de Arari não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa fornecedora cumpra integralmente a condição contratual infringida.

7.7.A empresa fornecedora reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Arari, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

7.8.Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de Arari, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8.Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc:

8.1.Correrão por conta exclusiva da empresa fornecedora:

8.1.1.Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.

8.1.2.As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias ao fornecimento dos produtos.

9. Da formalização dos contratos:

9.1.A contratação com a(s) empresa(s) detentora de preços de produtos/serviços ora registrado(s), após a indicação pela Prefeitura Municipal de Arari, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:



9.1.1. Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

9.1.1.1. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

9.1.1.2. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo XIX do edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

9.2. O(s) contrato(s) ou outros instrumentos hábeis oriundo(s) desta Ata de Registro de Preços poderá(ão) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigência da mesma.

10. Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):

10.1. Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:

10.1.1. Comprovar nos autos da vantagem da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;

10.1.2. Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Arari (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.

10.2. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

10.3. As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Gabinete do Prefeito, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

10.4. Caberá ao fornecedor beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de Arari-MA.

10.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.

10.6. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independente do número de não participantes que aderirem.

11. Das disposições finais:

11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

11.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;

11.1.2. Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as propostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);

11.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Arari;

11.1.4. Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de Arari, poderá haver modificações nos locais de entrega dos produtos, caso em que a Prefeitura Municipal de Arari notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;

11.1.5. O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de Arari, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;

11.1.6. Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de Arari reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;

11.1.7. A empresa fornecedora não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Arari, ou sua qualidade de empresa fornecedora em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa fornecedora;

11.1.8. A empresa fornecedora está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão dos produtos a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.

12. Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:

12.1. O(s) preço(s) do(s) produto(s) registrado(s) com indicação do(s) fornecedor(es) será divulgado no sítio oficial do poder executivo de Arari-MA (www.arari.ma.gov.br) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços, conforme preceitua o art. 5º, § 1º, do Decreto Municipal nº 01/13.

12.2. A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

13. Dos casos omissos:

13.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal 03/17 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

14. Do Foro:

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Arari-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Arari (MA), 08 de agosto de 2017.

Município de Arari-MA

Prefeitura Municipal de Arari
Sr. Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal
Contratante

Promed Distribuidora de Medicamentos e Produtos Para a Saude Ltda-EPP

Sr. Edinaldo Galvão Cunha
Representante legal
Fornecedor registrado

Valmil-Comercio de Medicamentos Ltda-ME

Sr. Marcelo Rodrigo Araújo Garcez
Representante legal
Fornecedor registrado

C. Alves Distribuidora de Produtos Farmaceuticos Ltda-ME

Sra. Ana Maria Martins dos Santos Empresaria
Fornecedor registrado

Futuramed Distribuidora de Medicamentos e Produtos Para Saude Ltda-ME

Sr. Rogerio da Silva Barbosa
Representante legal
Fornecedor registrado

João Batista Viegas Junior Comercio-ME



Sr. André Luís da Costa Holanda
Representante legal
Fornecedor registrado

nº 044452382012-3 SSP/MA e do CPF nº 149.051.403-15, resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de materiais para produção de kit de enxoval para gestantes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal nº 03/17 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/PP/051/2017

Aos 07(sete) dias do mês de agosto do ano de 2017, o MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, inscrita no CNPJ nº 06.242.846/0001-14, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Djalma de Melo Machado, portador da cédula de identidade

Nome empresarial: J E C DA COSTA NETO-ME				
CNPJ nº: 17.212.365/0001-82				
Endereço: Rua Justina Fernandes, nº 45, Centro, Cep: 65.480-000, Arari-MA				
(DDD) Telefone: (98) 3453/1905 (DDD) Fax: ***				
E-mail: magazine_laira@hotmail.com				
Representante legal: Jose Edvaldo Carvalho da Costa Neto				
CPF nº: 041.878.043-90				
Item	Descrição do objeto	Unid.	Quant.	Preço Unitário
01	Kit Alfinete (Broches) Para Fralda	Pcte	100	7,53
02	Algodão	Pcte	100	3,50
03	Banheiras Infantis Para Cores Variadas	Unid	100	29,90
04	Blusinhas Com 03 Unidades, Tecido Algodão	Pcte	100	19,90
05	Bory Para Recém-Nascido	Und	100	19,90
06	Calça Enxuta Para Bebe	Und	100	19,90
07	Calças, Pacote Co 03 Unidades, Tecido Algodão	Pcte	100	19,90
08	Chupeta Nº 01	Unid	100	11,90
09	Chuquinha Para Recém-Nascido	Unid	100	14,90
10	Colônia Aroma Suave Pafrá Recém-Nascido	Unid	100	13,90
11	Condicionador Para Bebe	Unid	100	13,90
12	Conjunto De Bolsa Grande E Pequena Para Bebe	Kit	100	59,80
13	Conjunto De Madeira C/ 03 Unidades	Kit	100	34,90
14	Conjunto De Toca, Luva E Sapatinho Para Bebe	Kit	100	11,90
15	Conjunto Mijão Para Recém-Nacido	Kit	100	19,90
16	Conjunto Pagão Recém-Nascido	Kit	100	25,00
17	Cotonetes Com 75 Unidades	Caixa	100	3,50
18	Cueiro Com 03 Unidades	Kit	100	24,90
19	Deposito Para Mamadeira Com Alça	Unid	100	38,00
20	Deposito Térmico P/ Mamadeira	Unid	100	34,90
21	Fita Adesiva Para Fralda	Unid	100	7,00
22	Fralda Simples C/ 03 Unidades	Unid	100	14,90
23	Fralda De Pano Bordada Com 05 Unidade	Pcte	100	38,00
24	Fralda De Pano Estampada Com 05 Unidades	Pcte	100	24,90
25	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com05 Unidades	Pcte	100	13,90
26	Fraldas Descartáveis Para Recém-Nascido Com05 Unidades	Pcte	100	13,90
27	Frasqueira P/Recém-Nascido	Unid	100	39,90
28	Jogo De Lençol C/ 02 Peças	Kit	100	29,90
29	Kit Banho (Escova, Pente, Sabonete, Massageador)	Kit	100	24,90
30	Kit Com 01 Camiseta E 01 Mijão	Kit	100	19,90
31	Kit Poti P/Recém-Nascido C/03 Unidades	Kit	100	35,00
32	Lenços Umedecidos Para Bebe	Unid	100	9,90
33	Lixeirinha Com Pedal Para Bebe	Unid	100	39,90
34	Macaquinho Para Recém-Nascido Com Pé	Unid	100	29,90
35	Manta	Unid	100	34,90
36	Meias Para Recém-Nascido	Unid	100	5,90
37	Mosqueteiro Para Berço-Simples	Unid	100	55,00
38	Mosqueteiro Para Rede	Unid	100	49,90
39	Pano De Boca C/ 03 Unidades Recém-Nascidas	Kit	100	13,90
40	Pantufa	Unid	100	16,90
41	Prendedor De Chupeta P/ Recém-Nascido	Unid	100	11,90
42	Protetor Para Berço Simples	Unid	100	49,90
43	Rede Infantil Em Tecido De Algodão	Unid	100	55,00
44	Sabonete Para Recém Nascido	Unid	100	5,00
45	Sandália Para Recém-Nascido	Unid	100	16,90
46	Sapatinho Recém-Nascido	Unid	100	19,90
47	Shampoo Para Bebe	Unid	100	13,90
48	Talco Para Bebe	Unid	100	13,90
49	Tesouro Sem Ponta Para Recém-Nascido	Unid	100	19,90



50	Toalha Fralda Estampada C/03 Unidades	Pcte	100	29,90
51	Toalha Lisa Para Bebê	Pcte	100	14,90
52	Toalhas C/ Capuz	Unid	100	19,90
53	Traveseiro Para Bebe	Unid	100	9,90
54	Trocador De Fraldas Para Bebe	Unid	100	34,90

Observações:

1. Da vinculação:

1.1. Vinculam-se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2017 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

2. Da expectativa do fornecimento:

2.1. O produto poderá ser entregue conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Arari, mediante solicitações eventuais através de ordem(ns) de fornecimento.

2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.

2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Arari a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.4. É vedado à administração adquirir de outro fornecedor, produto por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

3. Da vigência da ata de registro de preços:

3.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

4. Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Arari, através do Gabinete do prefeito, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.

4.1.1. É facultado ao prefeito Municipal de Arari, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de fornecimento.

4.2. A Prefeitura Municipal de Arari adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os materiais registrados, nas mesmas condições de fornecimento.

4.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexecutável para as compromissárias.

4.4. O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) fornecedor(es) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.

4.5. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

5. Da readequação de preços:

5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.

5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Arari promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.

5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Arari à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.

5.4. A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Arari sempre que houver redução nos preços de mercado,

ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.

5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.

5.6. No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos da Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. Das alterações na ata de registro de preços:

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Arari, promover as necessárias junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

6.1.2.1. Convocar o fornecedor visando a negociação par redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.

6.1.2.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

6.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Arari poderá:

6.1.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

6.1.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação

6.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Arari irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. Do cancelamento do registro de preços:

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos à ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:

7.1.1. Pela Prefeitura Municipal de Arari:

7.1.1.1. Quando a empresa fornecedora a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;

7.1.1.2. Quando a empresa fornecedora a não assinar a Ordem de Fornecimento no prazo estabelecido;

7.1.1.3. Quando a empresa fornecedora a der causa a rescisão administrativa da Ordem de Fornecimento decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da ordem de fornecimento decorrente deste Registro;

7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas no fornecimento dos produtos;

7.1.1.6. Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

7.1.1.7. No caso de dissolução da sociedade;

7.1.1.8. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.9. Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de Arari.

7.1.2. Pela empresa:

7.1.2.1. Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços,



- com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de Arari;
- 7.1.2.2. Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 7.1.2.3. Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;
- 7.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa fornecedora será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.
- 7.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa fornecedora a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.
- 7.4. A solicitação da empresa fornecedora para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de Arari, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.
- 7.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa fornecedora, relativa ao fornecimento do objeto.
- 7.6. Caso a Prefeitura Municipal de Arari não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa fornecedora cumpra integralmente a condição contratual infringida.
- 7.7. A empresa fornecedora reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Arari, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 7.8. Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de Arari, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
8. Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc:
- 8.1. Correrão por conta exclusiva da empresa fornecedora:
- 8.1.1. Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.
- 8.1.2. As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias ao fornecimento dos produtos.
9. Da formalização dos contratos:
- 9.1. A contratação com a(s) empresa(s) detentora de preços de produtos/serviços ora registrado(s), após a indicação pela Prefeitura Municipal de Arari, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:
- 9.1.1. Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 9.1.1.1. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 9.1.1.2. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo XIX do edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.
- 9.2. O(s) contrato(s) ou outros instrumentos hábeis oriundo(s) desta Ata de Registro de Preços poderá(ão) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigência da mesma.
10. Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):
- 10.1. Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:
- 10.1.1. Comprovar nos autos da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;
- 10.1.2. Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Arari (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.
- 10.2. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 10.3. As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Gabinete do Prefeito, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 10.4. Caberá ao fornecedor beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de Arari-MA.
- 10.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.
- 10.6. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independente do número de não participantes que aderirem.
11. Das disposições finais:
- 11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
- 11.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;
- 11.1.2. Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as postostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);
- 11.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Arari;
- 11.1.4. Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de Arari, poderá haver modificações nos locais de entrega dos produtos, caso em que a Prefeitura Municipal de Arari notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;
- 11.1.5. O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de Arari, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;
- 11.1.6. Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de Arari reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;
- 11.1.7. A empresa fornecedora não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Arari, ou sua qualidade de empresa fornecedora em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa fornecedora;
- 11.1.8. A empresa fornecedora está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão dos produtos a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.
12. Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:
- 12.1. O(s) preço(s) do(s) produto(s) registrado(s) com indicação do(s) fornecedor(es) será divulgado no sítio oficial do poder executivo de Arari-MA (www.arari.ma.gov.br) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços, conforme preceitua o art. 5º, § 1º, do Decreto Municipal nº 01/17.
- 12.2. A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).
13. Dos casos omissos:



13.1.Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 01/17, Decreto Municipal nº 02/17, Decreto Municipal 03/17 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

14.Do Foro:

14.1.Fica eleito o Foro da Comarca de Arari-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Arari (MA), 07 de agosto de 2017.

Município de Arari-MA

Prefeitura Municipal de Arari
Sr. Djalma de Melo Machado
Prefeito Municipal
Contratante

J E C da Costa Neto - ME

Sr. Jose Edvaldo Carvalho da Costa Neto
Empresário
Fornecedor registrado



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres, Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes, Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo, Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957